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Nadesłane . . . .  25 „
Po kronice . . . 30 „
Na I-szej stronie. , 40 lt 
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(najmniej 10 słów)
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Załączniki wedle umowy.
Nr czeka V. K. 0. 400.40?.
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Nasze stosunki z bliskim Wschodem
Traktat handlowy z B a lgarją  i sytuacja transportowa w  KuiEmsaJi

Kraków, 3 lutego, 
stoimy przed zawarciem traktatu handlowe

go z Bulgarją. Znaczenie tego faktu jest na 
razie raczej polityczne niż gospodarcze.
. ^ s t  to wogóle pierwszy traktat, jaki Bułga

r a  zawiera po wojnie. W  rzeczy samej ńie 
zmienia on dotychczasowego stosunku faktycz
nego, ponieważ Bulgarja jest jeszcze do 17-go 
sierpnia 1925 związana pięcioleciem, ustalonem 
w traktacie Neuilly (podobnie jak były Niem
cy do 10 stycznia br. traktatem wersalskim) w 
tym sensie, że wszelkie zniżki celne, jakieby 
komukolwiek przyznała, same przez się przy
padają w udziale wszystkim państwom » sprzy
mierzonym i stowarzyszonymi Wskutek tego 
naturalnie traktat Polski- z Bułgarją będzie o- 
■bowiązywał tylko do 17 sierpnia 1925, opie
rając się z konieczności tylko na klauzuli 
wzajemnego najwyższego uprzywilejowania.

Stwarza on jednak dla nas precedens o tyło 
korzystny, że będziemy mieli poniekąd pier- 
szeństwo, gdy po 17 sierpnia 1925 r. będzie- 
fo w ^ 0^  zawrzeć 2 BułSari^ konwencję tory-

' 'Jako targ zbytu dla naszych produktów, 
Bulgarja nie jest obojętna. Znane tam są i po
szukiwane nasze nasiona cukrowe, nasiona se 
lekcyjne, nasze wódki. Moglibyśmy w wyższym 
Stopniu, niż dotąd, eksportować tam wyroby 
(włókiennicze, maszyny rolnicze, bibułki do pa
pierosów i obejmować dostawy do kolei bułgar
skich —  a to mimo naszych wysokich kosztów 
produkcji —  gdyby nasz przemysł był bardziei 
przedsiębiorczy i pracował odpowiednim syste
mem, tj. zapomocą przedstawicielstw stałych 
i składów konsygnacyjnych. Jako konkuren
tów spotykamy tam Niemców, którzy w iumor- 
cie Bułgarji są zaraz po Rumimji ti. na dru- 
giem miejscu, następnie Czechów i ’W iocli-w 
podczas gdy my jesteśmy dopiero na miejscu 

uńrinH*ń 0b.ec.łllB. sytuacja na rzecz polskiego 
3  ” f  Ves?<;za m w w jia ., że P.™-
liczncmi tam si<? sk(>oipromia.wal
S S l r S ? 1. na tle dewaluacji marki 
Tyj ; , b ^  każdym razie Niemcy, Czesi i 
„ . ^.zau znacznie większą zdolność dosto-
rmri do mi(Jjscowych wymagań zarówno
. względem wzorów, wykonania towarów, 
jj-go opakowania itp. jak i pod względem ionn 
'Organizacyjnych, niż przemysł polski, na któ- 
rego usprawiedliwienie tylko to można przyto
czyć, że niesłychanie ciężkie stosunki we* 
wnęr.ze, w jakich żyje, mogą paraliżować jego 
inicjatywę i ekspanzję. Dotyczy to tokż-j kre
dytów, których odbiorcom bułgarskim udziela
ją np. Włosi, co dla przemysłu polskiego jest 
trudne.
k Znacznym hamulcem importu do Bułgarji są 
bardzo liczne zakazy przywozu towarów, uwa
żanych jako luksusowe. Buigarja po klęskach

wojny światowej chce a poniekąd musi prowa
dzić żywot bardzo ascetyczny. Idzie to tak da
leko, że np. meble gięte są uważane za arty
kuł luksusowy, którego przywóz jest wzbro
niony.. W  ostatnich czasach jednak »diela« la 
staje się łagodniejszą. Zakazy są powoli usu
wane.

Buigarja j^st dla nas ważną także pod kucia 
widzenia tranzytu do Turcji. Pod tym wtg*?- 
deoi sytuacja przedstawia się nader smutno. 
Tiakiat sam zapewnia wprawdzie stos-rwuhe 
ogólnych zasad wolności tranzytowej według 
konwencji ba rc dońskiej —  wszelako technicz
ne Warunki kolei bułgarskich, a w szczególno
ści bardzo cc*lre skręty, sprawiają, że p)ciągi 
muszą być dzielone a » światło« tych kolei jad. 
bardzo małe. Niebawem odbędzie się w War
szawie kenfer ncja, ctlem zawarcia technicznej 
umowy kolejc-wej, obejmującej także Polskę i 
Bałkan —  a Bulgarja niewątpliwie dó tej u- 
mowy przystąpią. Wątpliwe jest jednak, czy ze 
względu na swoje stosunki budżetowe będą 
mogli szybko wykonać potrzebne inwestycje.

'Dalszą trudnością,jest brak mostu na Duna
ju wzdłuż całej granicy rumuńsko-bułgarskiej 
aż do Czemawody w Dobrudży; tak, że towary 
polskie muszą iść przez Rumunję aż do morza 
Czarnego, a stmtąd dopiero wracać w  głąb

ułgarji, albo też kołować na równie długiej 
drodze okrężnej przez Jugosławję.

.W końcu olbrzymą przeszkodę dla naszego 
ruchu z Bułgarją i Turcją są stosunki, panują
ce w Rumunji, którym dotąd nie potrafił zara
dzić am traktat handlowy polsko-rumuński, ani 
nasza wzajemna przyjaźń polityczna. Łapo
wnictwo do tego stopnia cięży na calem życiu 
gospodarczem Rumunji a zwłaszcza na jej sto
sunkach komunikacyjnych, że np. pewien wy
soki polski urzędnik, jadący za paszportem dy
plomatycznym i wiozący pocztę dyplomatycz
ną w workach, musiał na granicy rumuńskiej 
okupić się rumuńskim funkcjonariuszom, by 
mu pozwolili tę pocztę zabrać do swojego prze
działu —  tak jak to jest uświęconym zwycza
jem międzynarodowym. Można sobie wyobra
zić, jak bardzo taki system »prywatnego opo
datkowania^ podraża i utrudnia transakcje i, 
transport. Co więcej —  sam rząd rumuński po-1 
biera różne opłaty nielegalne i niezgodne z 
traktatem handlowym. Składowe jest olbrzy
mie. Polskie firmy są zamało energiczne w re
klamowaniu a możeby można ten sam zarzut 
uczynić także i władzom reprezentacyjnym 
państwa polskiego. Po długich staraniach do
piero teraz udało się uzyskać efd Rumunji za
pewnienie, że zniesie 50-cio procentowy doda
tek tranzytowy do taryf oraz że obowiązkowe 
rejestrowanie towarów w Bukareszcie zastąpi 
rejestrowaniem na stacji granicznej.

Roger Battaglia.

złów na, zaufaniu opartej przyjaźni z naroda
mi sprzymierzonemi i stowarzyszoneifti, wresz
cie tych klauzul, które dotyczą spłaty jej dłu
gów, oraz bezpieczeństwa jej granic. Przyja
ciele Francji, którzy wspólnie z nią wałczyli na 
polach bitew, winni pamiętać o jej ^ruinach i 
zniszczeniu , spowodowaaem przez w*ojnę oraz 
o jej niedostatecznem bezpieczeństwie, winni w 
poczuciu sprawiedliwości zrozumieć ogrom 
trudności, wobec których Francja się znala
zła.

Prezydent podniósł i^nieczność utrzymania 
solidarności między sprzymierzonymi i zazna
czył, że Francja nie uchylała się przed wyko
naniem któregokolwiek ze swych zobowiązań, 
jednakże będzie sparaliżowana w swei działal

ności oraz w swej akcji dobroczynnej, dopóki 
znajdować się będzie wobec groźby niespodzie
wanego najazdu. Francja musi więc mieć za
pewnione bezpieczeństwo granic. Prezydent za
znaczył dalej, że Niemców wciąż jeszcze ce
chuje zmysł prawdziwie imperialistyczny oraz 
dążenie do odwetu. Byłoby niesprawiedliwem 
uważać jako oznakę uczuć imperialistycznych 
i wojowniczych przedsiębranie przez Francję 
śordków, które mają na celu skuteczne zabez
pieczenie jej przeciw grożącym niebezpieczeń
stwom.
i Doumergue wyraził nadzieję, iż zagadnienie 
bezpieczeństwa Francji, ciążące na całym 
święcie, wejdzie niebawem na drogę skuteczne
go rozwiązania.

AmeryhnAsKo-inalelsKie ffinswaie przeftielM) 
i  Europie Mkosiej u zwtaeza» Polsce

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 3 lutego. »Kurjer Warszawski* (strony amerykańskiej Dickton, Reed et Co. —  
donosi z Londynu, że w tym tygodniu zareje-1 Gałównem zadaniem spółki będzie finansowa- 
strowano nową korporację finansową, angiel-inle przedsiębiorstw w państwach środkowo-eu- 
sko-am ery kańską z kapitałem miljona funtów ropejskich, wśród których Polska ma podobno 
szterlingów. Ze strony angielskiej biorą w n ie j, zająć pierwsze miejsce, 
udział Rotschild, Kleinwlćth, Barcklay, a z e (

Prez. Republiki francuskiej o zukezpieczeniu pifctw
Prezydent republiki francuskiej Doumergu , 

przemawiając w Paryżu na bankiecie stowa
rzyszenia dziennikarzy republikańskich, powie
dział między innemi: <

Francja, która przecierpiała z powodu woj

ny więcej, niż którykolwiek inny naród, czy
niła wszelkie usiłowania, i czynić je będzie na
dal, w celu wybudowania zniszczonych dziel
nic kraju, polepszenia finansów ,zrównoważe
nia budżetu, utrzymania i wzmocnienia wę-

Wykroczenia na tle zniesienia Swieta
Maili B. Gromniczne! w Pclsca

Afliró dla agliaefi komunistycznej
Warszawa, 3 lutego (AW). W  związku z roz- j Szczupaka. Napastnicy pobili go dotkliwie i za- 

porządzeniem Prezydenta, które wyłącza po-jdałl cios nożem w brzuch, tak, źe wyszły 
niedzialek 'wiczorajszy ze świąt, wydarzyły się , wnętrzności. Szczupaka odwieziono do szpita-
w ł.ndzi « WarsMwift niewielkie zshitrzania.1 la- Ws7.vst.kie a.wantnrv on7,rvstiiin. w 7wia.7.,kn
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szad do zamykania sklepów. Aresztowano pięt- jsma, z wyjątkiem urzędów państwowych i ko- 
tmsLu wyrostków i pa#xa pijanych obywateli, ■ munalnych-, gdzie prąca^odbywała się no-rmal- 
poczem nie zaszedł żaden wypadek. nie,, naogół pracowano bardzo słabo, zwłsfsz-

W  Warszawie wydarzyły się nie wielkie wy-Jic.za na krańcach miasta, gdzie panował nastrój 
kroczenia głównie w dzielnicy żydowskiej,; świąteczny. Przeważna część fabryk prywat- 
gdzie raniono ciężej dwu osobników. Dzienniki'nych była nieczynna. W  warsztatach kolejo- 

! wtorkowe podkreślają, że zniesienie święta wy- wy cli frekwencja była słaba w przedsiębior- 
korzystala agitacja komunistyczna, wyjaśnia-, stwach miejskich znaczny procent robotników 
jąc fakt ten jako objaw zwycięstwa kapitału nie stawił się do pracy. W tramwajach nie 
nad robotnikiem i przeciwko rządowi, który pracowała połowa robotników warsztatowych, 
rozporządzenie to rzekomo krzywdzące robot- j natomiast służba ruchu była prawie cąlkowi-*- 
ników wydał. { rcie czynna. Przed południem nastrój uliczny

Wczoraj popołudniu^ banda wyrostków za- byf świąteczny, a popołudniu otwarto jednak 
atakowała jednego woźnicę za to, że nie świę- j sklepy. W  szkołach powszechnych frekwencja 
tował. W  czasie bójki została poturbowana, była minimalna. Nie czynna była giełda zbóżo- 
Katarzyna Stułach. O godz. 7 wieczorem za- j wo-towarowa. Na tle nieświętowania w dniu 
szła krwawa awantura kolo rzeźni na Pradze, wczorajszym doszło w kilku punktach miasta 
Jakichś trzech nieznanych osobników zaata- do eksicesów, lytóre w paru wypadkach zakoń- 
kowaio przechodzącego tamtędy Aarona | czyły się krwawo.
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„ZAKOPANE"
W  N A

obok Teatru im. Słowackiego 
od strony pomnika M. Sa łackiego  

a w pobliża dworca kolejowego.
Wydaje śniadania, obiady, kolacje.
Oliiad z 3 dań 1 zt 30 gr. Euchala do
mowa czynna cały dzień do 12-tej 
w nocy. Codziennie koncert mnzyki 

.. salonowej od 7‘30 wiecz. do 12 w nocy. (
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Butflei min. spraw zagranicznych
Warszawa, 3 lutego (PAT). Sejmowa komi

sja budżetowa na wczorajszem posiedzeniu 
przystąpiła do rozprawy nad budżetem mini
sterstwa spraW zagranicznych. Wyczerpujący 
referat złożył pos. Kozicki. Referent przedsta
wił, że budżet ministerstwa spraw zagranicz

nych na rok 1925 przewiduje w  wydatkach 
18,525.000 zł., podczas gdy budżet w roku ze
szłym przewidywał 18,212.000 zł. Mamy* więc 
do czynienia z podwyżką ,spowodowaną przez 
podwyższenie płac urzędników. W  porównaniu 
z budżetem innych państw budżet ten jest nie 
wielki. Np. Czechosłowacja wydaje w tym 
dziale 25 miljonów, Francja 40 miljonów, Niem

cy 36 miljonów, nie może więc być mowy fl 
żadnej redukcji. Koniecznem ponadto będzie 
pewne nieznaczne powiększenie niektórych po
zy cyj.

Następnie referent szczegółowo przedstawił 
stan posiadania przez ministerstwo spraw za
granicznych nieruchomości i wskazał na ko
nieczność utworzenia stanowiska stałego wi
ceministra, jednak z tem zastrzeżeniem, że był
by to tylko urzędnik. Referent zauważa, że Pol
ska jest zbyt słabo reprezentowana, o ile cho
dzi o państwa pozaeuropejskie. Szczególną u- 
wagę zwrócić należy na państwa azjatyckie, 
ze względu na zachodzące tam zmiany. Co do 
pracy konsulatów referent stwierdza, że wzma
ga się ona z każdym dniem, jednak tu powstaje 
konieczność zwiększenia ich liczby i utworze
nia konsulatów w Szczecinie, Bratislawiu i w 
Sidney, Co do wydatków na wykonanie trak
tatów, to będzie tu konieczna pewna podwyż
ka.

Następnie przemawiał dyrektor najwyższej 
Izby kontroli państwa Pirtcewicz, przedstawia
jąc stan wykonania budżetu w r. ub. Przystą
piono do dyskusji, wr której zabierali głos pos. 
Michalski i Rusinek.

Na popołudniowym posiedzeniu w dyskusji 
zapierali głos dyr. Bertoni, dyit-kior dejMrla* 
mentu konsularnego Babiński, oraz minister 
spraw zagranicznych Skrzyński, którzy odpo. 
wadali na pytania zadawane przez członków 
komisji. Ponadto przemawiali posłowie Dąbski, 
Chądzyński i Wasyńcznk. Na tem dyskusję ge
neralną ukończono. Szczegółowa dyskusja od
będzie się w dniach najbliższych na posiedzeniu 
specjalnej podkomisji, wyłonionej przez komi
sję budżetową.

AK A DEM JA KONSULARNA. —  ROKOWA-* 
NIA POLSKO-ROSYJSKIE.

Warszawa, 3 lutego (Tel. wł.) W  dyskusji 
nad 'konsulatom! oświadczył min. Skrzyński, 
że zamieraniem jest utworzenie Akademji kon
sularnej, przyiczem ufundowane będą specjal
ne stypendja na studja zagraniczne.
\ Co do stanu rokowań polsko-rosyjskich po
wiedział min. Skrzyński, że po tamtej stronie 
zachodzi jeszcze hrak porozumienia, po obu 
stronach musi się zaznaczyć obustronna dobra 
wola i po rozmowie z tutejszym posłem so
wieckim Wojkowem i przyjęciu, którego do
znał w Moskwie poseł Kętrzyński, można wno
sić, że stosunki się poprawią i jest nadzieja, 
że niebawem powstaną warunki umożliwiające 
obu stronom rozpoczęcie obrad nad traktatem,

• Ą  (Z pamiętników Leona Bilińskiego).

(Dokończenie).

W  następnym telegramie doniósł już poseł 
Lubomirski, iż amerykański sekretarjat dla 
skarbu, nie zgadza się na wymianę bonów a- 
^erykańsldch, i mimo obrony naszej pożyczki, 
Prowadzonej przez p. Łancinga, sekretarjat 
stanu nie chce dopuścić do jej emisji. Biliński 
tłómaczy te obawy amerykańskiego minister
stwa skarbu tem, że ministerstwo to, zwłasz
cza wobec znamiennego zachowywania się w 
tej sprawie naszego poselstwa w Waszyngto- 
J116’ przypuszczało, że rząd polski skupiwązy 
bony na ćwierć miljarda dolarów, rzuci je zno
jn i na targ i zdewałuuje w ten sposób te ame- 
rykańskie papiery państwowe. Obawy te oczy
wiście były płonne, bo —  jak wyżej wspomnia- 
lem —- Biliński wogóle miał zamiar —  o ile 
możności —  całą pożyczkę trzymać w bonach 
amerykańskich, a rzeczą posła polskiego było 
Wmbec rządu amerykańskiego to podnieść i o- 
d>awy te uchylić. Uczynić zaś to mógł Lubo
mirski tem snadniej, ile, że mógł się powołać, na 
tekst umowy Bilińskiego z National City Bank, 
story miał być depozytarjuszem skarbu pol- 

wv^?°a * B fek i u siebie przecho-
4 ?  + t a B0wtóre rząd polski posiadał prze- 

amerykańskiego departamentu 
^urnowego( o czem wyżej już, wspominałem) 
i U 7 °  .nlu Peżyezki tej od podatku w Ame- 
nyce, a więc, jak słusznie podnosi Biliński (str.

289) »stwierdzające pośrednio przyzwolenie 
tegoż departamentu na wymianę*. Zresztą po
zostawała w każdym razie druga alternatywa, 
przewidziana w układzie, a mianowicie sprze
daż obligacyj polskich wprost za gotówkę, do 
czego korporacja była kontraktowo zobowią
zaną, a co o tyle było już wówczas realne, że 
jak Biliński podaje (str. 29.1) »0 ‘Laughlin 
miał już na grudzień(I) 1919 za-pcwnionytch(l) 
35 miljonów dołarów(!!)«.

Ponieważ jednak, jak wspomniałem wyżej, 
jako »punctum minoris resistcntiae« uważano 
w kołach politycznych, wrogich Bilińskiemu, 
znany nam już artykuł 9) i na ten artykuł 0- 
raz na wysokość kosztów (6 proc.) skierowano 
koncentryczny atak, tedy powiadomiona o tern 
widocznie korporacja wystosowała —  jak mó
wi Biliński (str. 389) »do Warszawy olbrzymi 
telegram z wyjaśnieniem swoich intencyj i z 
gotowością ustępstwa, tak co do artykułu 9) 
jak i co do kosztów«. »Cierpliwy i dobrotliwy 
p. Gibson« jak go Biliński familjamie nazywa, 
doręczył natyehmia-st(!) telegram ten minister
stwu spraw zagranicznych w przekonaniu, że 
rzecz całą naprawił, czyli, jak Biliński mówi 
(str. 289) »że sprawa została położona na da
wne tory«. Naturalnie ani korporacja, ani » do
brotliwy* p Gibson ani ^zdrajca* Biliński nie 
spodziewali się, że w państwie bezspornie eu- 
ropejskiem, bo znajdująeem się w  tej szeroko
ści geograficznej, gdzie leży Warszawa, moż- 
liwem jest zatajenie(!) telegramu pochodzącego 
od korporacji, a doręczonego ministerstwu 

j spraw zagrąnicznych(!) oficjalnie przez Gibeo- 
na(!) przed ministerstwem skarbu niemniej ni 

i więcej tylko przez »skromne* 9(!) tygodni(tS).

Bo tymczasem ministerstwo skarbu, dopatru
jąc się oczywistego lekceważenia rządu pol
skiego przez korporację, w tokiem pozostawie

n iu  go bez jakiejkolwiek odpowiedzi ze strony 
I korporacji, a więc ze swego stanowiska rozu-' 
mując zupełnie słusznie (bo przecież o zataje
niu przed nlem owego historycznego telegra
mu nie miało najmniejszego wyobrażenia), wi
działo się zniewolonem do wydania polecenia 
Lubomirskiemu unieważnienia podpisanej przez 
Bilińskiego umowy o pożyczkę.

Dopiero, gdy to się stało, czyli innemi sło
wy, gdy mafja cel swój osiągnęła i pożyczkę 
Bilińskiego uśmierciła, otrzymało ministerstwo 

■ skarbu »ku swemu zgorszeniu* jak mówi (str.
290) Biliński (no i chyba słusznie!) z minister
stwa spraw zagranicznych ów zatajony dotąd 
telegram . Na wiadomość o tem unieważnieniu 
pożyczki pośpieszył warszawski przedstawi
ciel korporacji (wspomniany już wyżej prze- 
zemnie 0 ‘Neill) do szefa sekcji Manteuffla z 
wyrzutami, dla czego mu Polska wypowiedzia
ła pożyczkę, mimo telegramu korporacji, któ
ra przecież-gotową była do ustępstw zarówno 
co od artykułu 9) jak i oo do wysokości ko
sztów. Odpowiedź p. Manteuffla brzmiała do
słownie (str. 290): ^naturalnie nie bylibyśmy 
zerwali z korporarcją, gdybyśmy mieli w rę
kach telegram, ale otrzymaliśmy go niestety 
o 9(!) tygodni(!) zapóźno{!!)«.

Pisząc o tej prawdziwej gehennie pożyczko
wej, którą przyszło przeżyć Bilińskiemu, w y
powiada on (str. 285) słowa goryczy tem okrut
niejsze, że nie można im—  niestety —  odmó
wić w  dużej mierze słuszności. » I  tak. na pa- 
żegnanie —  powiada dosłownie Biliński —  o-

baczylem obraz straszny: gdy chodzi o interes, złych i małych, którym Biliński przeszkadzał 
własnej kieszeni, a przy tem o utrącenie prze- w żerowaniu na skarbie państwa. W  uznaniu 
ciwnika politycznego, nie ma wcale ani Pol- swych zasług doczekał się też ów »zdrajca« w 
sk«, ani jej interesów politycnych czy skar- » Gazecie Po rannej« pożegnalnego artykułu pt. 
kowych, ale tylko kieszeń i nienawiść * (pod-( »Przed sąd*, w którym to artykule domagano 
kreślenia Bilińskiego). się ni mniej ni więcej, jak tylko (str. 307) »zaj

A  jakież b^iy dalsze losy » telegramu, który sądżenia(!) Bilińskiego za popsucie(I) wału-

ną notą piśmienną wypowiedziały Połsicc woj- liczą »Gazeto Poranna*, zwiastował ogółowi 
nę?« Odpowiedź: » żaden«, bo p. X. (Biliński polskiemu ,iż oto zajaśniał nam na iiieboskłu
po da je nazwisko odnośnego szefa sekcji z mi- nie polskim ni mniej ni więcej tylko... drugi 
nisterstwa spraw zagranicznych) schowałby Lubecki*. A  więc tamtego »przcd sąd*, »te- 
notę tę do szuflady i zataiłby cały ten fakt mu Hosanna! jako drugiemu Lubeckiomu«. — 
przed rządem i społeczeństwem*. Bardzo było- Słusznie. Nie ma na to rady, a zresztą rozpa- 
by to wesołe —  kończy Biliński ■— gdyby nie trywanie tej »spraw'iedliwej« oceny działalno- 
było tali smutne dla Polski*. | ści tych dwóch ludzi przez pewien odłam

Czytając te straszliwie smutne karty naszej, »wdzięcznych* rodaków zaprowadziłoby na! 
»h:storji dnia wczorajszego*, przypomnijmy może jednak trochę za daleko. Zostawmy to 
s<‘ A e taką »sprawdedliwą« ocenę dziłłalnońd ,więc lepiej historji. Bo ta mistrzyni życia roz-

naszej opinji publiicznej niejednokrotnie nazy- (nikach opowieść »o telegramie, k tóry 'go"n ie  
wał). I  o to tomu to ^zdrajcy* gotowi byli na'doszedł*, —  będzie tam tylko skromnym przy 
» zastaw jego osoby« tok świetni —  ialv w i,, czynkiem do tej straszliwei Gehenny ialA  mu 

jdzaeUsmy -  przedstawiciele świata finansom .;wogóle przyszło przeżyć w tvm okresie 5-cio- 
|go i politycznego amerykańskiego udzielić ol miesięcznego niespełna włodarzenia skarbom 
I brzymiej pozyesu z możliwościami uzyskania Polski. 1 Dr R o m ^  L td a n
, także złota na podkład nowej waluty polskieCi ■ Łogdarn.
ilpcz uniemożliwiła to mafja, złożona z ludai;   DD
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Pm.8zecz9P0sp«Btel francuskiej przyjdzie do warszawy
r  (Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 3 lutego. Z Paryża donoszą: 

zEcho de Paris« dowiaduje się, że prezydent 
rzeczypospolitej francuskiej Boumergue, za
mierza z końcem kwietnia albo z początkiem 
maja przybyć do Warszawy. Prezydent przy
będzie okrętem do Gdańska, a stąd specjalnym 
pociągiem do Warszawy.

Proces na tle zamachu dynamltomeso 
co uniwersytecie ssrszawsKim  

i przeciwko terorystom
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 3 lutego. W  dniu dzisiejszym 
•jtarszawski sąd okręgowy przystąpi! do roz
poznania sprawy Lucjana Maślióskiego, Mie
czysława Krasińskiego i Mieczysława Rottera, 
oskarżonych o należenie do organizacji terro
rystycznej, działającej na korzyść Rosji so- 
prieckiej. Pozatem Lucjan Maśliński oskarżo
ny jest o wykonanie wybuchu w uniwersytecie 
warszawskim, skutkiem którego nastąpi! zgon 
profesora statystyki Orzęckiego. Zeznawać bę
dą miedzy innymi jako świadkowie komisarz 
Biątkiewicz. podprokurator Rubieki i konfident 

tlieji Cechnowski, Do rozprawy powołano ja- 
bieglych dwóch chemików'.

Oflpnrcie otttko wielkiej W y  dpenylnei
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 3 lutego. Z Równego donoszą: bandytów z dwóch stron zaatakowały straż 
W  nocy z 1 na 2 bm, w odcinku Horoszna korpusu obrony pogranicza. Straż odpowie- 
banda, złożona z 30 ludzi, przekroczyła gra- działa ogniem karabinowym i karabinami ma- 
nicę i zaatakowała folwark Z/ołobniee, poło- szynowymi. Napastnicy uciekli. Ciemna noc 
żony o 4 kim. na zachód od Korca. Oddziały przeszkodziła pościgowi. .

skach ceny były znacznie niższe niż u nas, co wię
cej, goście zagraniczni otrzymywali 50 procent 
zniżki we wszystkich pirzedsiębiorstwacli zakłado
wych. ! i .

O ile sytuacja się nie zmieni, Zakopane przej
dzie w najbliższym czasie ciężką próbę..;

Z kroniki bieżącej Zakopanego wspomnieć trze
ba o wyborach w cechu zbiorowym, którego prze
łożonym został p. Feliks Wdowiak, właściciel wy
twórni cukierniczej.

W niedzielę wieczorem odbyła się w Sokole re
duta, urządzona staraniem komitetu obywatelskie
go z dochodem na lig ę  "obrony powietrznej. Re
duta udała się doskonale. W  salach artystycznie 
udekorowanych zgromadziło się wiele publiczno
ści redutowej w efektownych kosijumach i stro
jach fantastycznych. W  barwnym tłumie wybijała 
się na pierwszy plan doskonałe u charakteryzowa
na para Pat i Patachon, chanteclair i zgrabny 
..szczur hotelowy44. Ochocza zabawa trwała całą 
noc., a dźwięki doskonałej orkiestry 20 pp. rozlega
ły się u stóp Gswontu do wczesnych godzin, po
rannych.

( ' "  J. Si.

e K ip o z M  śledczej blinie
(Telefonem od naszło korespondenta).

‘Warszawa, 3 lutego. W  związku z przepro- 
.tradzoruemi dochodzeniami w sprawie nadużyć 
policji wileńskiej wobec nagromadzonego ma- 
lerjahi obciążającego, aresztowano kierowni
ka ekspozytury śledczej na miasto Wilno, star
szego komisarza Anatola Pawłowicza.

Tajemnicze m o r M t to  Sokalu
Lwów, 3 lutego (AW ). »Wiek Nowy< dono

si o tajemsiczem morderstwie w Sokalu. •—  
JSzezegółów narazie brak. Wiadomo tylko, że 
mordercy po dokonaniu zbrodni rzucili się na 
dwóch posterunkowych i rozbroili ich. Śledz
two w toku. ,

Stłumienie Bantu © M ó s i  ® ffosk^e
Do »Gazety Lwowskiej* donoszą z pogranl- 

0sa sowieckiego:
W  oslawionem moskiewskiem^wiązlenm >Lu- 

KLańki« —  wybuchł krwawy bunt więźniów 
pebtycznych (łj. oskarżonych o kontrrewolu- 
eję). O lom  obrony napadniętej przez areszian- 
tów administracji, wprowadzono do wnętrza 
więzienia liczny oddział wojskowy, który u- 
fessierzyl fenat, oddawszy kilka salw karabino
wych do więźniów. Liczba ofiar nie jest wia- 
4oma, gdyż trzymana jest przez władze w ta
jemnicy, wiadomem jest jednak, że padło kil
kunastu zabitych i rannych.

Ponosne trzeslenie ziemi nawesrzedi
Budapeszt, 3 lutego (PAT). W  okolicy gór 

Kutra, szczególnie w mieście Erlan, powtórzy
ło się w ncey z soboty na niedzielę trzęsienie 
sieni!. Wiele domów się zarysowało i grozi za
waleniem się. Wiele rodzin musiano delożo- 
yrać. Szkody matę rjakie są znaczne, ,

Trzęsienia ziemi »  lu §ijl i Franci!
Londyn, 3 lutego (PAT). Na południowem 

wybrzeżu Koruwałji odczuto silne trzęsienie zie- 
s i. Wedle nadeszłych tu wiadomości, trzęsie
nie dało się odczuć takie po drugiej stronie 
kanału w okolicy Rrestu. 4

Trzęsienie ziemi w Norwegii
Dnia i  lutego odczuto w eałej Norwegji 

fułse trzęsdenie ziemi, któremu towarzyszyły 
przeciągłe grzmoty podziemne. Na powierz

chni ziemi powtórzyły się liczne pęknięcia.

/
Echo z Reduty prasy

Ze sfer komitetu niedzielnej Reduty prasy piszą 
nam: j

W plebiscycie o nagrody zadęta wałka toczyła 
się o nagrodę „najpiękniejszej". Tu największą 
ilość głosów zyskały pp. dyr, Eibenschiitzowa, 
Mazarekówna, Mis&onowa, Glińska z Katowic, M. 
Iwaszycówna, Balicka, Stępowska, Szelińska i 
Stankiewiczówna. Bezpośrednio pr-zed zamknię
ciem głosowania o godz. 6 rano kampanja wy
borcza stała się bardzo gwałtowną. Ostatecznie 
zwyciężyła p. Szelińska.

W tamponji o nagrodę za najpiękniejszy strój 
głosy padały głównie na kostjum „Paw“, na „In- 
djankę“ i na „B&jaderę orange“ (p. Wążyfcowa). 
Nagrodę uzyskała „Indjanka", stylowy i bardzo 
efektowny kostjum.

Do „nagrody reduty41 dla panów były f irytowa
ne kast juany męskie: „Cnotliwy44 oraz pomysłowy
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tej ulicy jest rzadkością, ozy zepsuta kanalizacja.
Niech zapobiegnie do kogo to należy, aby potem 
nie było zapóźno!

POGRZEB ŚP, INŻ. TOMICKIEGO. Dziś o godz.
11 przed poł. z kaplicy SS. Felicjanek na Smoleń
sku nastąpiła eksportacja zwłok śp. Józefa Tomi
ckiego, pierwszego dyr. zakładów elektrycznych m.
Lwowa, wieepr. Zw. elektrowni w Polsce, długo
letniego prezesa zarządu zakładu ubezpieczeniu 
od wypadków ifcd. Na pogrzeb przj/jechało z wień
cami szereg delęgaeyj różnych kerporacyj i zakła
dów, których zmarły był prezesem. Z Krakowa 
wzięli mMuł w pogrzebie z ramienia miasta wi- 
eeprez. Rołle oraz przedstawiciele tut. zakładów 
użyteczności publicznej. W czasie pogrzebu przy
grywała . orkiestra, tramwajarzy lwowskich. Zwło
ki pochowano zostaną na cmentarza we Lwowie.

Z PLACÓW TARGOWYCH. W dniu dzfeiejstzym | mobójsfcwo, ale ubczwladmotno go tak, że odniósł

wzbraniające kobietom niemoralnie ubranym wstę
pu do kościoła i usuwające jo od udziału w Sa
kramentach. Odnosi sic to także i do ślubów. We
dług tego rozporządzenia górny strój kobiecy mu
si sięgać po szyję, dolny poniżej kolan, ramiona 
zaś muszą być zakryte po łokcie. Suknie uszyte 
z zanadto przezroczystych materyj nie mogą być 
wogóle noszone.

KRWAWA TRAGEDJA W WINDZIE HOTE
LOWEJ. Z Budapesztu donoszą: W  jednym z naj
bardziej eleganckich miejscowych hoteli Rist roze
grał się w windzie krwawy dramat. 19~letni lift- 
boy Kiratfy wsiadł do windy z pokojówką. Jadwi-j 
gą Adam i pojechali do góry. Naraz rozległy się- 
przeraźliwe krzyki i wołania pomoc młodej dzie-j 
wozymy. Dzięki wysiłkom służby hotelowej udało j 
się służbie hotelowej zatrzymać windę na wysoko-? 
ści 3 piętra. Po wejściu do klatki windowej uj
rzano pokojówkę, leżącą w kałuży krwi na ziemi, 
a nad ■ nią Kiraly z pokrwawionym wielkim no
żem kuchennym w ręce. Usiłował on popełnić sa-

wspomniane zawody zapowiadają się świetnie. — 
Przewidizśanem ■ jest wspófehwcdnici wo najlepszych 
polskich narciarzy, jak również i zagrffnUwnych 
gości. Zawody te urządza sekcja nr. !ra ryl
skiego Tow. Tatrzańskiego.

T E A T R
H . I N O

Z A B ^ Y

D n i a  3 l u t e g o :
dowóz artykułów spożywczych na pilące targowe 
był z powodu ubiegłego święta Matki Boskiej 
Gromnicznej bardzo znikomy. Ceny utrzymywały 
eie na poziomie poprzednf^h tarsrów.

DOPROWADZENIE STERNA DO SĄDU PO
WIATOWEGO. Dziś w godzinach porannych współ 
raik Reieherta, —  Stern wraz z. kilkoma Innym*1 
izraelitami, przeszedł ulicami miasta, doprowa
dzamy przez służbę więzienną do sądu powiatowe
go.

POŻAR. Dziś rano koło godz. 5(30 wybuchł po
żar na strychu domu pod 1. 33 w Rynku głównym, 
gdaie od żarzącego popiołu wyniesionego na strych 
praez 13-letmią służącą, zapaliło się belfeowame. 
Wezwana straż pożarna pod kierownictwem na oz. 
straży Obidowieza* ogień ugasiła.

OKRADZIONY REEMIGRANT. Jacyś nieznani 
sprawcy skradli w pociągu Herschowi Sperberowi 
reemigrantowi z Ameryki, skórzaną walizę z rze
czami wra,rtośoi 20CO zł wraz z 50 dolarami.

Z kraju i ze świata
ODZNACZENIE PATRIOTYCZNEJ NAUCZY

CIELKI. Prezydent Rzpltej przoslał p. Bolesławie 
Białkowskiej w Zabiszynie (Pomorae) swój portret 
z własnoręcznym podpisem na dowód ii znania jej 
beainteresowń ej . a gorliwiej przez dwadzieścia lalka 
'lat pracy nad utrzymaniem języka ̂  ojczystego 
wśród dzieci i młodzieży, pozbawionej tej nauki 
w szkole pniskicp

PIERWSZY KURS DLA WYŻSZYCH DOWÓD
CÓW ARTYLERJI. Dnia 9 lutego br. rozpoczyna

kostjum „Radjo", nadto wykwintny maharadża! się w Warszawie pierwszy 2-miesicczMy kurs dla 
(p. 'Janusz Kowalski). Ten ostatni uzyskał nagro- wyższych dowódców' artylcrji Kurs odbywać się 
^  [bed-zie w Warszawie przy generalnym inspektora-

tylko lekkie okaleczenia. Pokojówka zaś josfc. cięż
ko ranna;

KATASTROFALNY WTYBUCH W HUCIE POD 
SAARBRUEGKEN. Z Saarbrucken donoszą, że w 
hucie Diiiłlkiger nastąpiła gwałtowna eksplozja, 
przyezem 5 robotnikót/ zostało zabitych, a bardzo 
wielu rannych.

KONKURS NA GMACH LIGI NARODÓW. Se- 
kretairjafc Ligi Narodów donosi, że rozpisany zo
stanie konkurs na budowę nowego gmachu dla 
Zgromadzenia Ligi Narodów w- Genewie. W kon
kursie uczestniczyć mogą wszyscy arcMtekci, oby
watele państw, będących członkami Ligi Naro
dów. Kolegjum sędziów eldadać się będzie z jed
nego Austrjaka, Belga, Francuza i Szwajcara.. — 
Ogólna suma nagród wynosić ma sto tysięcy fran
ków szwajcarskich.

POCIĄ ZRZUCONY Z WIADUKTU. Niezwykły 
wypadek zdarzył się dziś w nocy na lokalnej łinji 
kolejowej pod Londynem, Pociąg złożony z 2 wa- 
gooów przechodził pod Dcmegal pt»ez wiadukt 350 
metrów długi. W tej chwili zerwał się szalony wi
eli er, który cisnął pociąg o barjerę wiaduktu. Siła 
uderzenia zrzuciła wagony z wiaduktu. Tylko je
den podróżny wyszedł cało, reszta zabita lub ran
na.

»i
nagrody wysuwano p.
Witslgusa. Nagrodą, która ustalonym zwyczajem 
redutowym stanoAriła „mespockaiankęu bVła... zgra
bna kołyeecłzka. Wręczenie tej nagrody przyjęli 
rai a balowa burzliwemi oklaskami.

„Nagrodę maski" przez' wylosowanie otrzymał 
Nr. 192. Właścicielka bonu z tyra numerem, upo
ważniającego do udziału w głosoTraailu, zechce się 
agłoftić po odbiór tej nagrody do firm r̂ Z. Zaembi- 
eki (pl. Marjacki 2) i wylegitymować ssę posiada
niem bonu. - * •

■ó , v '} '

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji)

Dr iaiwina Krersgfówna
powróciła z zagranicy i  ord jnn je jafc dawniej 
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WśrOd uczestników zabawy wyimeoić należy: 
p. Gasparyego, starostę z Katowic i p. Stacha, ku
ratora okręgu szkolnego śląskiego. "Wogóle w re
ducie uczestniczyło wielu go-ści z G. Śląska i So
su owca.

K R O N I K A

Zakopane w śniegu
Nareszcie! Kiedy w sobotę zrana nadeszła z Za- 

kapanego wiadomość o obfitym opadzie śnieżnym 
peepieszyły w góry tłumy mieszkańców Krakowa, 
aaferojonych we wszelakiego rodzaju sprzęt spor
towy. Popołudniowy pociąg zakopiański przepeł
niony był ponad zwykłą miarę a jedynym tematem 
lozmów było trwoźne wypytywanie się wzajemne, 
eay śnieg utrzyma się na dłuższy czas. Do Nowego 
Targu było wszyMko w porządku, ale gdy fala 
połkożiiyeh opuściła w Zakopanem pocśąg, spo
tkała się z przykrą niespodzianką — deezczcm 
hłottm. Rozpacz przybyłych nie trwała zbyt dłu
ga. W niedzielę po południu zaczął padać śnieg 
który gnajiy wichrem w jednym momencie pokrył 
Zakopane i okolicę białym całunem. Tym razem 
rozmaici prorocy meteorologiczni zapewniają, że 
śnieg utrzyma się dłuższy czas, co wróży dobre 
powodzenie zbliżającym się międzynarodowym za
wodom narciarskim na Krokwi.

W  Zakopanem sezon zimowy do tej pory kom
pletnie zawiódł. Nieliczni goście, pozbawieni moż
ności korzystania ze sportów, wyładowywali swą 
energję ud dancingach, odbywających się u Trza- 
ski i w Tatrzańskiej przy dźwiękach najnowszych 
jnelodyj tanecznych.

Ceny w Zakopanem stosunkowo niskie, bal na- 
Ifrefc górale odzwyczaili się od naciągania gości, 
m fiakieT nie patrzy już na gościa z podełba i 
grzecznie dziękuje, gdy otrzyma zapłatę. O ®i- 
sjerji i braku gotówki świadczy opowiadany mi w 
pociągu fakt, że w pobliżu Zakopanego kupić mo
żną parcelę budowlaną za złotych 2000...

Perspektywy dalsze nie zapowiadają się dla Za
kopanego także zbyt różowo. Już w sesome let
nim w czechosłowacki cli letniskach i zdrojowi-

G NARUSZENIE OBYCZAJNOŚCI, 
sceny, gdy dzieci po. dwanaście, czternaście lat, j yę 1924 wysłał zarząd więzień sądu' okr.
zatrzymywane przez, nasze posterunki graniczne i w Krakowie kilkanaście więźniarek na
dostawiane do najbliższych starostw, oświadczają, robcyty w ^o^aoh ks. Radziwiłła w Bałi-
ii.rotóse sami, nie nMJgąc wydostać saę skrtw e. ^ a dworem MareiBa Kaziowa i Stanisława
WR wyprawLaw tóotooz.na DroiaS. Dla wie&iaiek przeanaezooo w Bali-
rodowej, aby tam uchronić je od dziahima propa- . ' . 1 v • T? / • .  r««ł» *sm»w
g a ^ y  bolszewickiej. Młodzież, przedzierająca j i ę  cach jedną dużą ubikację, w której spah równie., ^ ^  g.w
na etronę pofeką, przybywa często bez “ J “ i  5
środków materjalnych. Niezbędne jest —

obaj dozorcy, 
pisze ko- Wczoraj odbyła . przed sądem poWiabowym

js re tr
Storawiślna 25
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Z-w i etfstiia serjs 
Sziecka welae] miłości

Jrinni un iitfiiist;
W głównych roiaefa.:

B£skoi £ Sandra MUotarassalS*

Kraków, 3 lutego.

ZJAZD DYREKTORÓW SZKÓL ŚREDNICH Z 
OKRĘGU KRAKOWSKIEGO. Wczoraj toczyły się 
w Krakowie obrady zjazdu, dyrektorów szkół śred
nich z całego okręgu szkolnego. Zjazd, zainicjował 
prezes krak. Koła Tow. nauczycieli szkół wyżs-z. 
dr Mikulski. W obradach brało udział 40 dyrekto
rów. Uchwalono nie stwarzać specjalnego związku 
dyrektorów, natomiast zorganizować się sekcji 
dyrektorów przy Tow, nauczycieli szkół wyższych. 
Prezesem sekcji wybrano wizytatora Zach emskie
go, a do wydziału weszli dyr. Kaimenberg, dyr. 
Dropiowski, dyr. Paczows-ki, dyr. Kukliński, d̂yr. 
Stru^zkiewicz z Bochni, oraz dyr. Pęekęwsjsi z 
Chrzanowa. Po przepAOwadzenm wyborów omA 
wiono sprawy administracji szkolnej,, przyezem o- 
gółnie zwracano uwagę, że pi-zy obecnym syste
mie dyrektorzy zakładów są tak dalece obarczeni 
załatwianiem' formalności kancelaryjnych, że nie 
mają czaśu na działalność pedagogiczną w szkole. 
W tym kierunku uchwalono odpowiednie rezolu
cjo, które zostaną przedłożone wyższym władzom 
szkolnym.

NOWY RABIN GMINNY. -W krakowskiej gmd- 
rne izraclickiej nie ma rabina gminnego od prze
szło 20 lat. Nowo wybrana Rada wyznaniowa w 
czerwcu ub. roku wybrała rabinem gminnym Kra
kowianina Józ-efa Konńtzera-, który pełni godność 
rabina w Czechosłowacji, Nowy rabin przyjeżdża 
do Krakowa dnia 5 lutego br. celem objęcia urzę
dowania. Z dworca kolejowego uda się rabin do 
starej synagogi, gdzie go imieniem krakowskiej 
gminy powita prezydent gminy wyznaniowej. Na
stępnie odbędzie się nabożeństwo w synagodze. 
Wprowadzenie w urzędowanie nowego rabina na
stąpi dopiero za. kilka dni na uroczystem posiedze
niu Rady wyznaniowej.

PORZĄDKI SANITARNE W  MIEŚCIE. Piszą 
nam z miasta: W  domu przy ulicy FeUojanek 7 
kanały z ustępów wyciekają w ton sposób, że na 
korytarzu przy bramie od podwórza, stoi z wy
cieków staw tak głęboki, że w bucikach pfrzejśćby 
nie można Ułożono więc chodnik z cegieł. Gdy 
jest silny mróz lub długotrwała pogoda-, stawek 
gdzieś wsiąka, natomiast w takie dni, jak mamy 
obecnie, staw stoi, „zapaszek" straszny 1 A  Jaka 
jest perspektywa, gdy się ociepli?! Możeby komi
sja sanitarna wgląduęła w  ten etan, który już trwa 
przeszło rok, a lokatorzy nie wiedzą kto tu wi
nien, ozy „urząd ozyszczefiia miasta", który sa

młodzieży i  jak najwydatniejszą pomocą. '.. '-mibSi etanej z nar. 516 u. k. popełnione odnośnie do
łecaeństwo miejscowe przychodzi jej z pomocą t o t o , ,  . i

S2 » T . S S 2 « S k X S S a 5rZJAZD PRZEDSTAWICIELI ZDROJOWISK ry godziny, poczem sędzia po przemówieniu o- 
POLSKICH .obradował przez niedzielę i poniodzia- brońcy ogłosił wyrok uwalniający Kuiztowa od wi- 
łek we Lwowie w sali Iżby handlowej. Przybyli ny i kary. Prokurator zgłosił odwołanie . 
bardzo liczni delegaci. Na otwarciu zjazdu^byli O-j Rozprawę prowadził s. s. o. dr Strzałka-, oskaar- 
becnl przedstawiciele władz miejscowych, jak wo- W&k. dr ZachocM, bronił dr Teodor Molkńer. 
jewoda Garap.ch^wioepr. StaW, prezes Hamerski,!

Podwale •>
LRJA

z Liljaną Giah i R. Bartheboesom

bót publ., kole^^łonkowic zrzeszeń leka-rskicłi u } m m

TEATR ŚWCTLM9
„u c ic c h a :

Seamj od 5

Film n.eińdiiajttjcfc senzaojil

.RIK-TIN-TIK4
Dramat w 7 aktach oanutj na me* 
tywaeh pcwieici Iseka Len&ftn,

Reżyseria: C3t. M, ¥nuklina. 
Ponadto arcywosota komedja:

„ 6 i » f  s ^ f f f g e M t k a M e n M f1

, ZACHĘTA*

Po ukonstytuowaniu się zjazdu i _ 
cftcjalnych przyfetąpiosno do poszczególnych pun
ktom  programu. Przed południem wysłuchano 
d w ó ch  referatów, a t o  docenta dra S a b a tow sM ego  
na te m a t: znaczenie zdrojownictwa polskiego w 
gospodarce państwa oraz mż. Maślanki pt, „Kic-
dyty zagraniczne dla zdrojpwnictwa Na Obra* ^___
dach południowych pfroł. Nadohfc mówił o spia 
wie komuiDiiloicji w odniesieniu do zdrojownicfcwa, — ^

- ' 1 wytycznych -----

S t T Ś f . o  zostnełenle BeiMiteielnie ffiorego
(Telefonem od naszego korespondenta). ”  

Warszawa, 3 lutego. Z Paryża donoszą, że 
proces Stanisławy Umińskiej rozpocznie się 

T hm.

T J U E m o u «r n m T iM w u iK a 8
pełski

a da' Wesfreieh o zasadach bytu i 
przyszłośei Związku zdrojowisk. .

STYPENDJUM SIENKIEWICZA. Gmina mta&A 
Brześcia nad Bugiem celem uczczenia sprowadze
nia zwłok Henryka Sienkiewicza do Polski ulwo-

-» i i •__ *__ „ '<.7.1 n. c*łn.*

W YNIKI BIEGÓW.

. KST0.*e?> leży, że druga sztuka tog
biega na 36 km.: Bujak Józef (b N I I )  j !  ; «  teat

Z TEATRU IM* SŁOWACKIEGO. Dziś i jatro 
oraz w rriątfik powtórzona będzie oiyginalna. szto- 
ka Ossipa Dymowa „Śpiewak własnej niedoli", 
która, zyskała wybitne powodzenie. We czwartek 
odbędzie się ponowne popularne przedstawienie 
(eeny od 3 zł w dół) wybornej komedji YeraeuiBea 
„Fotel 47", która Ha oetatoiem przedstawieniu 
zgromadziła znowu komplet słuchaczy. Zapowie- 
cManar -najbliższy cras sztuka Jerzego Hulewi
cza „Aruna" napotkała niespodzianie na tntctoości 
ze strony cenzury. Z tego powodu nie można je
szcze dzisiaj podać daty prom jery. Nadmienić na

rratora pt. „Joachim 
Achim" złożona nrzoz teatr swski w cenzurze

Brześcia pkmo z podziękowaniem. Oby czyn Oby- moyski W ^   --- ■ , T  . T AKOWSKI W RlFT SKII We śrorló
wntp-Kki- radv mia&ta Brzetoia nad Bugiem znalazł tny. I TEATR KRAKOWSKI W ołELbKU. we srtKię
jak nkpiczmieiszych naśladowców. f Wyn&i biegu wojskowego patrolowego na 15 4 bm wyjeżdżają artyśd teatou S to w a e ^ o

FAŁSZERZE DOLARÓW. W Baata dyskonto-. kto. żw ydęiyU  patwl w BaM^mjącym składzie: <*o Bielska, gdue w tauntejs^m toatree 
WWB W Katoiwoach jaldeć dwa memasw:mdywi- p£mieaałik Niemiee kaprai Ki«>ptówsW Ajidnej U, ta,k p o p tó a ^ ^ e c o i^  lekką komedj«
d i  praw ^edota ie a ^  ^  Miickeobrk f a ^ e c  Suleja 1.B2.44. j 3 t o .  okato
S I  W ^ k ł  Wegn pad: P . ; . « « 7 ,
svfiStani nrzerobkmenu z 40-dolarówek, podiro- Ozasnocika (AZ8 Warszawa) 42D9; Bogucka (Po- wKocaoł wiedźmy", która, zdobyła w ppBagateL 
bLaema za pomocą nader urmejętoego wyskroba- goń Lwów) 44.25; Lotoczkowa (KTN Lwów) 4 4 .5 1 tak wielkie powodzenie dzięki znr&oimtej grze

t Popdełówna (AZS) 48.19. eekstotu artystów pp. Kozłowskiej, Kolmaa, yv«r-
Z Wilna donoszą:! -r w  młodzików 8 km.: Czech Bronisław (SNTT) nie?, Kwiatkowskiego, Wesołowskiego, Zbuckiego*

  & - ’ ' ' ------  Na środę naznaczono premjerę pełnej bumoru,
dowcipnych zawikłań pogodnej komedji francu* 

. ,, . skiej pt. .Jffiuotka44. Próby z tej wesołej nowości
Zawody wypadły bardzo pomyśtae. Czas dobiV a  ją końca pod Merańkiem reżyserskim «■

wszystkich biegach był bardzo dobry. Banrińskiego, który „Nnretee" daje   -----
WARSZAWSKA POLONIA —VARSOVIA 8 :0  ną obsadą.

ma.
POMNIK OFIAR CARATU. . . .  0 ---------------

Dyrekcja okręgowa robót publicznych zaimcjowa-11.07.41. Król Eugenjusa (Sokół Zakopane) 1.08.09; 
ła wybudowanie pomnika dla ofiar caratu  ̂ na Q ^ eT Ynmc. (Sokół Zakopane) 1.12.24. 
miejscu, gdzie dawniej stał pomnik Murawiewa

WS w ii> O W A N IE  BANDY SZPIEGOWSKIEJ
Z Wilna donoszą., że policja zlikwidowała tam nie- 
bezpjoczaią bandę szpiegowską. Organizowaniem 
jej zajmowała się specjalna instytucja przy urzę
dzie politycznjra w Połocku.

(4:0). Znajdująca się ciągle w doskonałej formie 
Połonia pobiła z łatwością harcerski klub Yarao- 
yię. Zdobywcami bramek byli: Loth II, Olasek,
Kiriegeor, Tormenbaum,

WIECZÓR CHOPINOWSKI w wykonania 
cc go Friedmana odbędaesię^w sobotę 7 bm.
sala Starego Teateu o 7430 wieczór. Po

WIELKIE ZAWODY NARCIARSKIE O MI-jregu wybitnych 
STRZOSTWO ZAKOPANEGO « lb ^ ą  d « dnia 6. Z L  ^ t Ł a ,  potert
7 ł 8 lutego bar. Rówmocsesme odbędaae saę uroczy-1 f0rtepianowej, będzie pożądanem dopełń 

[1 6te otwarcie wielkiej skoczni naidasskiej na Kto- : j ^zmaiceniem sezonu. Występ świetnego
ety łączy eię z uroczystością, którą ^ rak .

PRZYJĘCIE U POSŁA POLSKIEGO W  AN
GORZE. Daiia 31 stycznia poseł polaka w Turcji 
p. Knoll podejmował w Angorze obiadem prezesa 
ministrów Fathy-Beya i fcSfcu członków gabinetu.

KARDYNAŁ WROCŁAWSKI PRZECIW MGD-

awM . M  .  « i K » S  S. * i « F
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Fricdipa^ złoży swoją sstuką odtwórcza 
,Ch^ a- w  programie największe 

gtomaty od Fantazji do Ballad i Poloneza As-dur. 
W»cz^ru aeptjłnu przemówienie nrof. dra Reksa o 
liteterycmej roli Chopina, *  0

. REPERTUARV:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO:

Broda, 4 bm.: ..Śpiewak własnej niedoli^. 
Czwartekr 5 bm.: ,.Fotel 471'
Piątek, 6 tan.: ..Śpiewak własnej niedoli^

TEATR „BAGATELA":
Broda, 4 bm,: . .Nin e tka “ .
Czwartek, 5 bńŁ* „Ninetka". ’ . \

TEATR OP: |  TKA „NOWOŚCIĄ 
Środa, 4 bm.: antka**. i

   > ■ 1 1
jjPOD ZNAKIEM SZALU“ . Sensacją karnawału 

3 ?  n ® ! # ™  ^  kostjumowo-maskowy uoż- 
tóów -Akadem^ Sztuk Pięknyeh, który odbędzie 
a *  w medmełę 8 bm. w ozdobionych gigantySie- 
»a  dekoracjami („Obłęd'ambra", oto motto proje- 
« ó w  dekoracji) w salach Starego Teatru. Dwie 

muzyki, korowód masek, oryginalnych 
“ yiwow  wesołej braci malarskiej,'idoski z szam- 
L „  . >. reflektory, tajemnica czarnej maski itp. 
**ywią tę niezwykłą zabawę.

est rzeczą pożałowania godną, że wyjątkowo 
reklama, na jaką zdobyć się mogą tylko 

P ty s iow i adepci sztuki, a której nikt z publicz- 
r r Cl ]1*o mógł przeoczyć, uległa częściowemu 
"■•iszczeniu z powodu ulewy pątkowej. Jesteśmy 
P^konaai, ię zarówno miły i dekady charakter 
^Mjawy, jak i piękny i doniosły ceł, na jaki do- 
•kód jeśt przeznaczony, za.pewni balowi wyjątko
wo powodzenie. Zaprószenia wydaje się w gmachu 
Akadem* Sztuk Pięknych, p l Matejki 2, od g. 
b~7  wieczór. fc

frw a n e F 0 irS a 8

RASA NAST.
Kraków iw. A n n y  3
Bok zał. I8S0. Telefo i 455.

Najkerzystele} i na raty II!

„E2GTERYZM WSPÓŁCZESNY". Dnie zade- 
f " f * w ffierokich ŁolacE inteHgaoeji wywołu- 

Pfwyfeiym ty fałem, który (na sa, 
gwszawi l  ew. Jfet-apsyddemiego) 4 . Henryk 
“ " ■ * *  * ? & »  * ?  tedfi 4 bm. w auli gimnaamm 
f F  ,]J .̂s?'odenckl«j 12. Początek o godz. 7 wie- 
•zór. Cteieis mit. widziani. V

ra fla s yc i
Berlin (faJa 505 j "  . w -

pasowe; gwia. H —isaOr K oncit;
Jtoadonieśei pasowe; ^ . 1 6 * 8 0 ^ 1 ^ ^ ^  
wkJtciry radowej; godz. J8‘40: Odczyt w S t a  
francuskim pt. „Hfetora lHoratury francu lS i” 
gc*fa 20’30: Koncert Mendefeohna; [ c  S i e ’
jwa?-i3..

BrtikseJa Wała 865). G o *. 18: Koncert ze wsnói 
■draniem „Dearly" jaaszband‘u. Godz 19- P - ta

m 5 v M u zy ta  klasyków. Godz. 22! Prasa- 
221-5: Koncert: środa. 25t- 5

FORTEPIANY
P I A N i N H ,  F IS H A R M O N IE

„Krakus4* Przemysł spirytusowy 
i chemiczny S. A. w Krakowie

w  Y*. *w yczałne WaSae Zgromadzenie Akcjonarjuszów)
Eolskie^ S 1 H a J”"- f  l0?.al? Bankl1 Mało.j Sprawozdanie powyższe przyjęło. Zgromadzenie
S n e  W a L  w  Jł0  V ’ Zwy’ *  ■ * • » « * * • « *  w ia d o m i
W Z T . r T f T 1. AkóJOOMtpMÓw Spól- Następnie złożył dyr. Seidenfrau sprawozdanie
zU S S w^ T t w a T !  n eai! prezas R ^ y .O to k o w e  za okres od 1 września 1924 do 31 gru- 
Mwwoow^e, p. Dyr. Albert D n g a r ,  stwierdza-,dnia 1924.

mzQm. udf ®  głosu p  W  tym oforedo zakupiono 8 cystern, tok, że o- 
swawoidida W’ ’ ™  zloźenia .teonie P ^ a  Spółka 18 właffltych cystern.

SnrawfMifła3ii«  ̂ ! Ia^^itycje od 1 wraeśnia 1924 do końca gru-
września i w  q/ 5°! 0<ł 1 1924 w^ioazą ra^em ZŁ 134.677‘59. Jeżeli do-

™ ~ ; 9 2 4 .  W tym cza- M^y się mwastycjo z o l^ u  kampanji 1923-24,

M k p ^ T™ o  000P w t^  y? y Ze U ó™ ^ ^ i l y  ZŁ 3B9.60715, uzyska stę okrągło
emkH akcvi ^rólka f  t  ^  €1 ae ^ n i kwotQ 500.000 Zł., jako &ume łącsnych inr^e&tycyj

m P -. r P i u tk a ła  koncesję na i^zą- za czas lC-tu miesięcy.
gm& na ^ dll W Szcz.ako‘W€ij I W  grudmu 1924 zawada Spółka umowę z Dv-
dowano Juiy yrybn- rekcją Państwowego Monopolu Spirytusowego (IX
j S K X T  ^  spirytus | R  M. S.) w spranie tódowania i ratowania

jemn-ośei, 450 hp. Holownik Jest długi na 32 i 
pół metra, szeroki zaś 6.70 m. Jest to typ ho
lownika morskiego. Otrzymał nazwę sUrsus*. 
komendę wykonuje na nim kap. Machol . ;

Przesilenie r z M e  0 Niemczech
Berlin, 3 lutego (PAT). Wczoraj odbyło się 

tu zebranie prezydjum partjr demołcratycznej 
w sprawie wyboru przyszłego pr^zydesta Rze
szy. iJak przypuszczają, do tych c-zasowry pre
zydent Rzeszy Ebert nie przyjmie ponownej 
kandydatury. Największe szanse wyboru ma 
były kanclerz Marks. ' ; ■

beeme komisje odwoławcze przy Izbie Skarbos 
wej w  Krakowie. Same stemple do tych odwo
łali wynoszą około 50.000 zł.

—  Stowarzyszenie ^Ciułacze* powstałe 
jeszcze przed wojną w Warszawie celem bun 
dzenia zmysbi oszczędności, obecnie reaktywo-- 
wało swoją działalność. Czy nie byłoby dobrze, 
gdyby w Krakowie powstało analogiczne stoi 
warzyszenie.

DZIAŁ GIEŁDOWY
/

Wotum zaufania dla Herriota

M r a k o w s k a  g ie łd a  p ie n ię ż n a
JKrakdwt 3 latege.

N» J ork  1 * . « « • * • • • » •  B'181/,
Londyn 24*08

Paryż, 3 lutego (PAT). Izba na żądanie Her- *>raSa (za 10°) • • •  ................■
riota, który postawił kwestję zaufania, odrzu- |,* ryi (w 1Of0 • • • • * • • * * J3*2o~28 3a
ciła 314 głosami przeciwko 250 wniosek ode- Kraków, 3 lutego. v
siania do komisji ail. dotyczącego kiedytów na \ Dzie*  dzisiejszy przymósł dalszą soaczną zwyż- 
ambasadę przy Watykanie. Uchwała ta jest I ̂  kursów papierów dywidendowych. Główne za-
równeznacziui ze zni^ieniem ambasady.

BBtituFecRfe ® Srecll

Na wxniiinlŁ^ - Ó U j ': !  •  ̂ , . j spirytusu na rachunek Monopolu. Uzyskano kun-

inią ra tów-i rofetokow; *akię®o kotła parowe-, tej-mała Spółka n a jw i^ e  ^Polsce, «  mtaoowi-
Brawo odpędu

na 220
gorzelni o-s.* its s ir r^  *  "*■ ' « ” -ss:*srt ir a .. * h „tegoż; zakupeio zbiornika bejmie 60%, a reszta wyprodakowasego sperytu-

eu będzie przejaiaczona na eksport.wolno stojącego o pojemności 8.000 M. i zmonto
wanie; zakupno wagi. pomostowej i zmontowanie 
ejże; zak.up.no 2 żelaznych zbiorników ó pojemno-

D. P. M. S. uznała prywatny wolny skład w 
Szczakowej za Oddział Zakładów Przemysłowych

Ateny, 3 lutego (PAT). W  licznych miastach 
Greeji odbyły się zebrania-, zwołane celem za-

intareeowanie wywołał Krakus, któiym też doko
nano wiele transakcji po kursach ustawicznie 
zwyżkowych. Różnica wynosi około 50% in plus. 
Również i inne papiery, a przedewszystkiem arbi- 
traiówki znacznie poprawiły swe kursa. 7ieleniew. 
ski, Górka, Parowozy, Chybie, Ckodorów itd. by

protestowania przeciwko wydalenia z Turcji iy ppzedmiolami ożywionych obrotów.

Monachtoffl (fala 485). G o *. 16"30-ll8>30: Kwair 
sm-Jin;yy S,Bembe>eer;g o * .  20'30: Koncert ta.

* Praga (fala 443)., G o * . 20: W im ór 
Wieleń (fala 520). Gto* u  W 

godz. 1610—17: ""
operowy. 

-t.2%00: Kc-ncort: 
. , --a gwł-ż. 1710—18- RnU.;.

Wa; gidz10̂ 0̂ '  ^ z y k a  ludo-

g ^ T t ó ^ . 8®?)- 0 « b .  20-30: Wieczór ballad;

mU2yem^ °  83r^aryż ffa-n 1-----
Wież

.  ̂ V ---w — - • V V K/MV**v 4Av 1F
sci 1.500 hi. na zaciery dla gorzelni przemysłowej, „Krakus« w Kralcowie, z którego nastąpi wyda- 
ceacm osiągnięcia większej sprawności; rozpo-czę- ‘ wande spirytusu dla poszczególnych odbiorców na 
cie budowy zbiornika żel.-betonowego w podwórzu zlecenie U. P. M, S.
na zamagazynowanie 250 wagonów mełasy; prze-1 Spółka zawarła .również umowę w sprawie sprze- 
robienie starego zbioniika melasowego o pojemno-: dąży komisowej spirytusu na rachunek D. P. M. S 
sed 7,000 U. .na zbiornik na spirytus. [ tak na. rzecz zakładów fa b r y c z n y c h  w Krakowie.

Spółka posiada zatem zbiorniki wolno stojące ’ jakoteż i na rzecz Oddziału w Szczakowej, 
o łą-cznej pojemności 20.009 W. Ponadto znajduje | Umowy zawarte z D. P. M. S. zapewniają zakla- 
się w Wołnym składzie 12 zbiorników żelaznych o dom przemysłowymi Spółki pełny ruch i- uwzględ- 
pojemności 2.200 hl. Wszystkie zbiorniki mogą ni wszy wynagrodzenie za składowanie, rektyfiko- 
więc pomieścić razem 22.000 hl. spirytusu. ^wanie oraz komisową sprzedaż spirytusu, zapew-

Ugolne koszta inwestyeyj i budowy w r. 1923-24 Biają oprocentoivanie kapitału akcyjnego, amorty- 
zl 36X60715. ,X, mcją i zysk.

rekoMU tT  gorz'in i ^  kampanji 1923-24 była Bilans za r. 1923-24 zamyka się w aktywach i 
a\  ^ biono 430 wagonów melasy, z passy wach sumą 1X16.18416 S., przy zysku nek 

okre *̂ iŁno 135 wagonów spirytusu. W tym te 272.84218 Zł. Rachunek Zysków i Strat zaś 
^16 była produkeia Smil-; ^  Mima 754.734 2̂0 Zł.

patrjarchy ekumenicznego z Konsfeantynopoła.
Na wiecu w Atenach mówcy piętnowali sta

nowisko Turcji. Przyjęto rezolucję, uznającą 
krok Turcji za obelgę przeci wko chrystjanizmo 
wi, stwierdzającą, że naród grecki gotów jest 
do największych ofiar.

V j

Anglja webec zatargu greckc- 
tureckego

Łoirdyn, 3 lutego (A li7)- W  tutejszych ko
lach dyplomatycznych oświadczono, że w grec- 
ko-tureekim konflikcie z powodu wydalenia 
patrjarchy ekimemicznego, nie jest wykluczo
ną interwencja. Chwilowo rząd angielski chce 
wyczekać i wstrzymał się od stanowczych kro
ków, choć nadeszła wiadomość, że rząd grecki 
odwołał swego posła z Turcji.

lesztanie icrćercito Sirdora
(..Ułegrsto vrr*tśtjf -.Aowcj Heibruir^j.

Londyn, 3 lutego. Z Kairo donoszą, ie  wczo
raj aresztowano dwóch uczestników zamachu 
na Sirdara, w pociągu tuż nad granicą try|?oii-

Hcwizy bez zmiany.
Na jtogieldziu ruch stosunkowo mały. Papier} 

nie >‘i^wvlaiy żywszego zainteresowania. Płacono 
za ik>bfcl 210 , 2, Gazy zaeh. 810.

Ceduła Mmmgiełdy krakowskiej

X°®Ci Parafinowała żadna imia' rafineria w Spółki, cara* poetowawiając z zysku netto 272.8421S 
ia_^Pb*seo. 24. wydzielić na dywidendę 180.200 ZŁ, czyli po

0 ^ró^5ptrytos-a w okreed# sprawozdawczym wy- 20 groszy od każdej akcji (po 280 Mkp. nominal- 
nos.il 3so30.927 L%. jnie), płatną % dniem 1 kwietnia 1925.

Spółka uzyskała pozwolenie na eksport sprytu-1 Ńa cele społecznie i hamaiiitaine przeznaczono 
ŚU zagranwę do wysukoćci .75 wagOOTów, Z toj iln- kwotę 2.75115 ZŁ

j*aryż laia 1780). Godz. i  7‘45: Wielki k-oucest.
Wlezą Eifia (fala 2600). Goda. 19—20: Koncert 

v l »tii iejsafteh śpiewaków.
« 2ym (fala 425). £kafcu 1715: Koncert orfdortry 

»©tehi „d® RaaBfc4ê  gmhc. 29*35; WieSci koncert 
Ajmiorckauy: gofa. 22‘3C—23: Muaj ka && tańca.

i&irych (fala, 51 a) Godz* 16: Koaiceirt orkieefery; 
godz. 2015: Pieśni włoskie. t

Warszawa. Godz. 18—19: Koncert.

p ie r w s z a  p o l s k a  s t a c j a  b r o a d c a s t in -
GOWA.

Warszawa, 8 lutego. (A W). Wczoraj otwarto no- 
*̂ą stację nadawczą, wybudowaną staraniem to- 

warzystwa radjo-technicznego. Na początek stacja 
Jt&eełała koncert wykonany przez artystów opery 
I  tełegTam prasowy. Towarzystwo radio-techniezne 
l&ządza codziennie koncerta od 6—7 wieczorem.

sci wyeksportowano 39 wago-nów. Wysiano zagra
nicę również 8.50G kg. olejów fuzlowych.

Majątek Spółki (mćru-ehomości i urządzenia fa
bryczne bez inwentarza i zapasów) przeszacowany

Fabryka wódek i likierów była bez przerwy w przez Komisję WojewódyJrą wynosi 1,901.983*66 Zł 
ruchu i osiągnięto w tej gałęzi większą produkcję,! Bilans otwarcia na dzień 1 września 1924 zamy-
nia w roku ubiegłym.

W fabryce potażu udoskonalono produkcję, ab 
bowiem Spółka wyrabia juź potaż wjt efco-fnoe en -

ta  się sumą w złotych 3.089*433*09.
Walne Zgromadzenie jednomyślnie postanowiło 

kreślić kapitałr zakładowy w sumie 1,802.000 Zł.,

Listy z  kraju
(Korespondencja „Nowel Reformy**) ^  

_  *! ■ ! Oświęcim, 2 lutego,
Wtoczyfość w Zakładzie Salezjańskim. —  Au- 
tahps z dworca kolejowego. —  Dzień M. Bo

skiej Gromnicznej).
Nakład Salezjański w Oświęcimiu, jeden 

*ajpierwszych zakładów- wychowawczych w 
Eebce, obcłiędzil w dniu 1 bm. święto patrona 
Łgromadzeawa Salezjańskiego. Rano odbyła t 
mima pontyfijtalna, feelebrowana przez ks. 
Hlonda, administratora apostolskiego z Kato
wic, zaś popołudni u odbyła się w olbrzymiej 
«włi zakładowej uroczysta akademja. Po otwar- 

zebrania przez ks. dyrektora Świerca wy- 
podniosłą przemowę na temat uroczysto- 

salezjańskiej ks. administrator dr Hlond, a 
podniośle owiane szczerym duchem pa- 

)°tycznym przemówienie wywarło na łicznio 
^reniadzonych ogromne wrażenie. Poza tem 
f?były się produkcje chóralne i wspaniałej or- 

tostry zakładowej, poczem odegrali chłopcy 
agment sceniiczny z życia Założyciela p. t. 

* »en  ks. Busko«. Na uroczystość przybyło 
w ełu  gości zamiejscowych, lud okoliczny i re
prezentacje wszystkich sfer miasta Oświęcimia.
. Zostało Off^yorzonem u nas towarzystwo, ma- 
3Hce na celu ułatwienie połączenia zapomocą 
autobusu z dworcem kolejowym. W  najbliż- 

y>cn dniach podejmie towarzystwo swoje 
ynności i pierwszy automobil osobowy odej- 

" .~ L 2 rP ‘ku oświęcirasldogo. Ceny będą przy- 
n il l ’ , 1 a 10 okoliczność wobec nieporaier- 

V*50! 1?  106115 dyktowanych przez miejsco- 
^ycn ijakrów, przyczyni się znakomicie do ure- 
j^Bwam a stosunków gospodarczych w  Oświę-

.  święt* Gromnicznej obchodzono tutaj
k d S i CZaT ?  uroczystością w kościołach, 
feo od pra°y  >a c*y™ e bYly tyl-
tov Państwowe, które zachowały godzi-
PY  urzędowe, jak w  dni powszednie.

towy, tj. 90/95% j będzie obecnie mogła tak pod podaiełony na 180.200 sztuk akeyj po Zł. 10 no- 
wzgłędom jak oóea, jak i  c ^ y  ±  Kagrałleą koń- mkiaiuie kaada.
kurować. j  W  związku z tem 901.000 sztuk akigrj, tmjdu-

Zakłady Ł ryblowe „Krakus** mśc3y tytułem jąeych się w obiegu, pcsstauowtono zamienić na 
podatku akcyzowego w ubiegłej kampanj! Zl. 180.200 sztok ńkcyj zlotowych w stosunku 5 akcyj 
1,935.310. j starych za jedną akcję nową 10-cio zlotową.

W okresie sprawozdawczym czyniła Dyrekcja! Przeprowadzone wybory powołały jednomyślnie 
szczególne zabiegi, by osiągnąć możliwie najwię- ’ do Rady Zawiadowczej występujących przez wyllo- 
Icszy obrót tak w gorzelni, jak i w rafinerji, gdyż sowanio pp. dyr. dr Kazimierza Bandę i radcę Wa- 
prze widy wała rychłe wprowadzenie monopolu spb cława Potuoaka, zaś do Komisji rewizyjnej pono- 
rytusowego i liczyła się z tem, że Dyrekcja Mono- i wnie pp. dyr. Jana Krzyżanowskiego, dyr. Maksy- 
polu będzie stosowała kontyngent do wielkości miljana Mes ter a jalw członków i pp. sekr. dr Ru- 
produkcji i obrotu ostatnich trzech łat. Przewi- < dołfa Beresa i mec. dr .Izydora Eh*ołiockiego jako 
dywania te —  jak się obecnie pfrzekonać można — zastępców.
nie zawiodły.

W kierunku rozwoju przedsiębiorstwa zawdzię
cza Spółka wiele Oddziałowi krakowskiemu Ban
ku Polskiego oraz Bankowi Małopolskiemu, które 
popierały usiłowania Spółki z życzliwością i w 
wydatnej mierze, przez udzielenie odpowiednich 
kredytów.

Po wyczerpaniu porządku jłziennego przewoi l i 
czący, zamykając obrady, wyraził podziękowanie 
Dyrekcji, a pr zedewszystkiem naczelnemu dyre
ktorowi Seidenfranowi za intensywną i owocną 
pracę, dzięki której mogła Spółka w ubiegłej 
kampanji osiągnąć wcale korzystne rezultaty.

W Niemczech wynalezieni!
nswa straszliwa fcroft eftemlczna

(Telegram iskrowy- „Nowej Reformy*1). s
Paryż, 3 lutego, Na zgromadzeniu publicz- j ostatnim ezasie nowy chemiczny środek wałki 

nem w St. Etienne jeden z deputowanych pra- o straszłiwem działaniu* _ ray pomocy ego 
wicowych oświadczył, że francuskie minister- środka są Niemcy w s anie w przeciągu ? 
stwo wojny otrzymało w ostatnich dniach za- godzin wytruć Ittdnoś w a jm  szeregu mi 
wiauo mienie, że w Niemczech wynaleziono w francuskich.

Rajd samslstów mi szozytem 
alpeisk^m

Berlin, 3 lutego (A\V). 12 lotników niemicc-1 
kich wykonało lot dookoła znanego szczytu al
pejskiego Zugspitze. Lot trwał około 2 godzin 
i zaiczął się w Monachjum. Jeden z lotników 
musiał lądować w górach, przyczem aparat 
przewrócił się, a lotnik jednak nie odniósł 
szwanku. Na szczycie Zugspitze znajdowała się 
w tym ezasie ekspedycja filmową, która <ezy- 
niła zdjęcia, a ponadto z czterech innych apa
ratów lotniczych towarzyszących wyprawie, 
dokonano zdjęć ze wszystkich ważniejszych e- 
pizodów tego konkursu. Potrwa on jeszcze kil
ka dni.

3 m t ig o  1925 Transakcja w złotych

ilZłd wczoraj
P#l. Bank przem. I - T l l i 0.42 0*38-0-40
Bank Hipoteczny i -  VIiJ —

n Małopolski , .  . - - —
Ziem. Bank kreX 1—iX C*17 —
Powsa. Bank kred. l—Y G*08 —
Bank zw. sp, zar. I—XI 9*5.? 9*50
Pol. Tow. handlowe I—T 0*35 0*37-0-38
łropex 1—V . . . . . .

0*93
—

Pharma i—111 . , • • « 0 9 > - 0*88
Polski Glob I—IV , , . — —
Zer-Iasra Polska 1— III . — —
Zieleniewski 1—IV r « • 940—jł jv 0 9-25—9*40
Cegielski 1—IX . . , . ©*69 “ 0*70 0*69 - 0*70
Trzebinia I—IV . . . . 0*68-0-69 0*69—0*72
Pocisk 1—III . • • • , — —
Parowozy 1—I i i  • • • . 0*64—0 76 0-56^0*57
Antomotor 1—l i  • • ■ . — —
Górka 1—I U ...............1 17-CK)—17-66 15*75—16*21
Siersza 1—IV • , . ■ . 4*25—4*40 4*20--4*30
Tepo^e I—i V , . . » . 2*00—2*05 2*u0—2*05
lilaka Natta 1—1II , . 0-S5—■..-•fo —
Pirknose i . 0*30 C’30
i czet i— 1\ i , t * t . — —
otrug i * .  • * • * « . —
Niemojowski I * , . , , C*ó0 0-48
Huszczo Trzebinia 1—13 8*25 8*00
Azot . . . . . . . . . — —
Klektrow. Siersza I—IV — " 0*22
Umlelów 1—11 . . . . . — 0-58-0-61
Krakus l— VI . , . . . < 95-x*ir> 0-30—1*9-'
Uhodorów 1— V , , , , 4-65—4*80 4 50-4*60
Chybie « « « * • • • * . 5-8 -6-00 5-75—5*80

A. Piasecki . . . . . . 1*60 1*5J—1*60

Papiery dywidendowe w Warszawie "
a ćma 8 latego la t 5 r.

£ a p i s k l  l i t e r a c k i e
„PA NP* ze&zyt stycaniowy. Wytworay miesięca- 

nik warszawski, powetający obecnie pod na«tohią 
redakcją poeła Mar jam a Dąbro wski-ego, ukazał się 
w tych ̂  dniach, zajmujący jak zawsze, doborowy 
treścią literacką i pięknemi rysunkami artystyos- 
nemi oraz fotografjami. Zeszyt poświęcony jest 
przeważnie sportowi zimowemu. Pośród artykułów 
wybijają się na pierwszy plan rzeczy wesołe K. Ma 
kuszyńakiego i Zdz„ Kleszczyńslkiego o Zakopa
nem i jego przyjemnościach.

KSIĄŻKI NADESŁANE: <
Nakładem wydawnictwa Zakładu narodowego 

im. Ossolińskich ukazały się nast. książki: 
BUJAK: Z odległej i bliskiej przessałoóci. *. 
WAŃKOWICZ: Jak Kolusaa żaby poznała. 
KORZON: Dzieje wojen i wojskowości w Polsce. 
PINIŃSKI: Schakeepeare. Tom. I/H.

[ AKCJE:
Bank ukHOdlotry • •

Eaak Zw. Spm Zar.
Cćgfełsbl . . « • • •
Parowozy. . . . . .
StaraeNoorlcć • • • 
Sfeieofewskl « • • •
Żyrardów • , , , , t 
4alłertmseh 
Spirytus . <
Chodorów • ■. « .
Nobel % • • • •**"»"* # ■ '■ 7 ł'0'*-’ 
Ćmielów V V . • ;  . • .• ?  
Crsus . •
Bank Prsem* Lwów .
Nafta Polska • • • • •

(K

W ttotyoii
Titan̂ a ccja 

• —
. 9*75— 1J*00

6*67 
• C-70

1*02—2*06 
9-001/,

.  ItWi.-lżniO*/,'
i B‘8j
l  ' 815

Obrady nad preliminatzem 
ministerstwa pracy

Warszawa, 3 lutego (Teł. wł.) Komisja budże
towa rozpoczęta dziś obrady nad preliminarzem 
budżetowym ministerstwa pracy. Referuje pos. 
ks. Kaczyński (Ch. D.)

Zjazd kierowników zdrojowski 
i uzdrowisk

Lwów, 3 lutego (AW ). Od 1 bm. odbywają 
się cbrady ogólnego zjazdu kierowników zdro
jowisk, uzdrowisk i kąpiel morskich w Polsce. 
Celem zjazdu jest ustalenie sposobu podnie
sienia poziomu zdrojownictwa, które nie może 
się rozwijać z powodu braku odpowiednich u- 
rządzeń i drożyzny. , , J

Zajście na granicy
Ttffiió, S lutego (PAT). Na zielonej grańicy

na prawym brzesm Wisły w  okolicy Janowa 
strażnik ‘ celny Skała napadnięty został 28-go 
stycznia br. na terytorjum polakiem praez Fry
deryka Loga, obywatela niemieckiego ze 
Schwemegrube w powiecie sztumskim, uzbrojo
nego w  nabity wojskowy pistolet automatycz
ny. Strażnik Skała w obronie własnego życia 
strzelił do mierzącego 2 pistoletu napastnika. 
Ciężko rannego zabrali jego towarzysze na 
stronę niemiecką jeszicze przed przybyciem pol
skiego patrolu policyjnego, zawezwanego przez 
Skałę. Dochodzenia urzędowe w tej sprawie są 
w toku. i - " 1 ww:;IV

Siewy holownik dla portu w Gdyni
Gdańsk, 3 lutego (AW ). W  soboto odbędzie 

się oficjalne przejęcie nowego holownika dla 
portu w Gdyni, wybudowanego w stoczni gdań
skiej. W  tym celu wyjeżdżają z Warszawy inż. 
Lęgowski i  Ragniewicz, z ministerstwa prze
mysłu i handlu. Będzie to największy tego ro
dzaju holownik na Bałtyku o 500 tonach po-

Dział ekonomiczny
•—  Ciągnienie drugiej raty amortyzacyjnej 

10-procentowej pożyczki kolejowej odbyło się 
onegdaj. Urzędowa tabela obligacji wylosowa
nych będzie ogłoszona w ^Monitorze Polskim*.

—  Sprawa rozbudowy ! uruchomienia wła
snej floty handlowej omawiana jest obecnie w 
min. skarbu. Chodzi tu o utworzenie wielkiego 
towarzystwa nawigacyjnego z udziałem kapita
łów rządowych i prywatnych. Towarzystwa to 
ma nosić nazwę sPolska flota handlowa*.

—  Angielski finansista, James Hopes, przy
był do Polski, cełem zbadania tu stosunków 
ekonomicznych i 
zadanie rozpoznać możność inwestjcji kapita
łów angielskich w Polsce.

• < • • »■■ - > -m

203

1*55

0*63

Wiedeń, 3 lutego. Początkowe kursa papierów 
polskich w tysiącach koron: Bank Hipoteczny 8*6, 
Silezia 17, r anto 235, Lumen 8*2, Schodnica 230, 
Karpaty 164.

Zurych, 3 lutego. (PAT). Zamknięcie: Paryż 
28‘03, Londyn 24‘82, Nowy Jork 518.1, Belgja 
26‘80, Włochy 21‘53, Hiszpan ja 74‘25, Holandia 
20815, 1*23.4, Wiedeń 78, Sztokholm 139*65
OćJo 7915, Kopenhaga 92‘55, Sofja 375‘50, War
szawa ; 00, Budapeszt 0‘72, Białogród 8l37H, A te
ny 8‘90, Konstantynopol 2‘80, Bukareszt 2‘68.7 , 
Lekśngfora 13'05, Buenos Aires 198. Tendencja 
spotW/jna.

P o  z a m k n ię c iu  k r o n i k i
OBIAD NA CZEŚĆ POSŁA STANÓW ZJEDN.

Z Warszawy telefonują: W apartamentach preszy- 
djum odbył się obiad na cześć posła Stanów Zjed- 

_ _ _ _  __ _ __ noczonych z okazji kosisolidacji długów polskich
finansowych. Hopcs ma z a ' Ameryce. W obiedize wzięli udział również se- 

- - - - k.rctarze poselstwa amerykańskiego.
BURZLIWY WIEC EMERYTÓW WE LWOWIE 

„  , , _  „ , n t t - . . W e  Lwowie odbył się w sali ratuszowej wiec cme-
Związek Banitów Polskich w W arszawie; iytów, na którym przyszło do awantur i ^multu 

poczynił w St, Zjednoczonych kroki, celem ■ na tle różnic między trzema związkami c-merviów.
przyśpieszenia przesyłek pocztowych z Polski 
do Ameryki, które obecnie przychodzą, znacz
nie później, niż przesyłki nadawano w nnych 
państwach, co znowu wpływa niekorzystnie na 
nasz obrót czekowy z Ameryką i powoduje 
znaczne straty.

Projekt ustawy, mającej na celu zaspo
kojenie pretensyj tych osób, które pokrzywdzi
ła konwersja pożyczek z r. 1918 i 1920, opra
cowuje min. skarbu.

—  Ostry zatarg w przemyśle włókienniczym 
na tle stosowania podwyżek arbitrażowych po
wstał w Tomaszowio.

—  Na mocy przepisów o organizacji 
stracji lasów państwowych z dnia 1 lutego br. 
utworzono dyrekcje: w Warszawie, Radomiu, 
Siedlcach, Białowieży, Wilnie, Łucku, Toruniu 
Lwowie, Bydgoszczy i Poznaniu.

między trzema zrwią&kami emerytów, 
tak, że wkoócu musiano zgromadzenie i~z,wią:*,ć.

SPENSJONOWANIE GEN. RASZEWSKIe/to). 
5jKurj. Warsz.“ dowiaduje się, że dotychczasowy 
dowódca okr. korp. Nr. 8 (Poznań) gen. dyw. Ra
szewski, w najbliższych dniach ma być przeniesio
ny w stan spoczynku. Stanowisko dowódcy kotrpa 
su poznańskiego po gen. Raszewskim obejmie za
pewne gen. dyw. Dzierżanowski, obecny dowódca 
28 dywizji piechoty.

OBRAZY WOJCIECHA KOSSAKA. Dzienniki 
warszawskie donoszą, ie  W. Kossak powraca na 
stałe do Warszawy, aby tam pracować dalej nad 
wmówionym u niego cyklem z dziejów wojen pol
skich. Cykl obejmować będzie 12 obrazów, z któ-

, 7 i t l1OTWl Zy/ ^ 7 ie d0 eP°M Ka«tów, ostatni »  
v-}aowszych dr.ejćw, do 1920 t. Dołychcra* go-

A  Jeden obraz, a mianowicie obrona 
V\oU ł śmierć gen. Sowińskiego w r. 1831, mai. 

lący się obecnie w Muzeum Narodowem. Arty-
• — 24.800 odwołań od wymiarów nodatku UafaSiL-13* ^ ? ’ to co

przemysłowego za i  półr. 1924 ro zp atn iją l) obraay mmerzon^o cykla.



INFORMACJE PRZEMYSŁOWE I  HANDLOWE
Z TARGU ŻYWNOŚCIOWEGO I KOLONJAL- 

NEGO. Na targach zbożowych zarówno w War
szawie, jak i na prowincji, trwała w daJszym cią
gu z w y ż k a  eon. Z Poznania wywieziono spo 
10 zboża za granicę, płacąc za pszenicę S7—39 
złotych, żyto 29.50—32 (w poprzednim tygodniu 
pszenica 36, żyto 26—27), owies 24—25.50, jęcz
mień browarny 26— 28. Za granicą zboże i mąka 
są jeszcze droższe, niż u nas. Zarówno u nas, jak 
za granicą, niewielkie obroty w handlu nasiona
mi. Rozmaite gatunki kasz podrożały o 10—15 
groszy na 1 kilogramie. Mąka amerykańska z do
stawą za miesięc jest droższa, niż obecnie. W. har
townym targu towarami kolonjalnemi ruch mały. 
Na kawę mały popyt, z herbaty tylko lepsze ga
tunki miały trochę lepsze obroty. Za granicą ce- 
ny były wyższe przy mocnej tendencji. Podnie- 
snono u nas cenę herbaty w opakowaniu o 1 złoty 
na 1 kilogramie. Jaj było bardzo dużo. Za wapno
wane 100 złotych za skrzynię, stare 97, świeże 
lepsze 17(b—180.

Pieprz jest u nas tańszy, niż za granicą. Ryż 
miał większy popyt. Lepszych gatunków zabra
kło. Średni kosztuje 72 gr., gorszy 52. Kakao by
ło poszukiwane, mimo dużych zapasów. Suszone 
Śliwki kalifornijskie miały za granicą mocną ten
dencję, u nas słabą. Kilogram 1.20 złotych. Kry- 

. ształu dowóz był mniejszy, wskutek czego cena 
póddskoczyła ze 106 na 108. Popyt był bardzo 
mały. Śledzi są kolosalne zapasy. Gorsze 90—100, 
lepsze 150—160. Ulików zabrakło.

NOWY CENNIK TYTONIOWY. Począwszy od 
dnia 1 lutego cennik detajlicznej sprzedaży wyro
bów tytoniowych ulegnie znacznej podwyżce. — 
Bardziej rozpowszechnione gatunki papierosów 
kosztować będą za sztukę: Kairo po 10 groszy, 
Sfinks 8 %, Dames 7H, Kalif 7, Ariston i Pani 6, 
Egipskie, Elitę, Mad en 5, Ergo, Medjnm 4, Fervor, 
Kadi, Klub, Non plus ultra, Prezydent 3%, Grand 
Prix, Sport 3, Cowboy, Damskie, Markiza 2%, 
Caporał, Orzeł 2, Radjo, Wisła 1 %, Sokół, Wanda 
1 grosz.

Tytonie do papierosów za 100 gramów: Kir
7 złotych, Ksa/nti 6, Najprzedniejszy sułtański 5, 
Najprzedniejszy macedoński 4, Najprzedniejszy 
turecki 3 zł. 20 gr., Przedni turecki 2 zł. 40 gr., 
Średni turecki 2 złote.

Cygara grupy pierwszej za sztukę 1 złoty, gru
py drugiej 90 groszy, grupy trzeciej 75 groszy, 
grupy czwartej 60 groszy, grupy piątej 45 groszy, 
grupy szóstej 35 groszy, grupy siódmej 30 groszy, 
grupy ósmej 25 groszy, grupy dziewiątej 20 gro
szy.
■< ULGI CELNE DLA TOWARÓW I ARTYKU
ŁÓW TECHNICZNYCH IMPORTOWANYCH DLA 
PRZEMYSŁU GARBARSKIEGO mają być w nie
długim czasie wprowadzone. Wprowadzenie tych 
ulg ma na celu ulżenie przemysłowi garbarskie

mu, który wskutek silnej i taniej konkurencji za
granicznej nie jest w stanie jej wytrzymać. liczne 
bowiem gatunki skór zagranicznych są znacznie 
ta lisze od wygarbowanych skór surowych, któ
rych produkcja wypada zbyt drogo ze względu na 
wysokie cło artykułów technicznych i chemicz
nych konieczności przy garbowaniu. Obniżenie 
kosiztów produkcji musi wpłynąć na potanienie 
krajowych skór, co przyczyni się do łatwiejszego 
wchłonięcia ich przez targi wewnętrzne, temsamem 
powoduje obniżenie importu skór zagranicznych 
a przeto wpłynie dodatnio na nasz bilans handlo
wy.

SYTUACJA NA MAŁOPOLSKICH TARGACH ___________________________  ______
SKÓR FATALNA. Handel hurtownemi skórami J  CZYN ZWYŻKI CEN ZBOŻA. Ostatnio notowana 
surowemi zupełnie ustał, a to z powodu ogromne-j zwyżka oem zboża i niepokój, panujący w sferach 
go braku kapitału obrotowego i braku zbytu na ; młynarskich, które wyczerpały zapasy zboża, 
surowiec. Garbarnie formalnie nic nie kupują.^— ja z braku gotówki znacznych rezerw po cenach 
Podatki pożerają mały kapitał obrotowy, który j wysokich przygotowywać nie mogą, tłumaczą po 
Się jeszcze u kupców znajduje. Stan jest opłakany. \ części spekulacją producentów rolnych, którzy 
Do niedawnego czasu, bo do 10 stycznia, płacono j oczekują tendencji zwyżkowej. Szczególniej ma to 
jeszcze za skóry bydlęce rzeźnikom do 140 zł. za j  dotyczyć producentów rolnych na Pomorzu, któ-

onarda sprzedawano po 20 złotych za metr, gar 
bandiny zgierskie 15, ubrania deseniowe Leonardą 
18, ubrania deseniowe tańsze 14— 15.

INTERWENCJA POLICJI W SPRAWIE NIE
LEGALNEJ UPRAWY TYTONIU. W celu prze
ciwdziałania nadużyciom nielegalnej uprawy ty
toniu, poleciło ministerstwo spraw wewnętrznych 
po porozumieniu się z ministerstwem skarbu wy
dać zarządzenie wojewodom, aby organy policji 
w razie zauważenia lub ujawnienia podczas peł- 
nedinia służby nielegalnej uprawy tytoniu, zawia
damiały o tern natychmiast właściwe władze skar
bowe. W miejsoowościacii, gdzie władz takich nie
ma, organy policji będą sporządzały protokóły 
i  oddawały sprawę władzom skarbowym.

SPEKULACJA ZBOŻOWA JEDNĄ Z PRZY-

N O W A  REFORMA

1 kilogram. Obecnie eksport ustał, pomimo silnej 
tendencji za granicą. Prowincja naśladuje Kra
ków i płaci tesame ceny, co w tamtejszej rzeźni, 
to jest za 1 kilogram od złotych 0.80— 1.10, skóry 
zaś cielęce otrzymują w dalszym ciągu „stare44 ce
ny, ale przy ostrzejszym sortymencie, to jest za 
1 kilogram wagi doważonej 1 a do 50 centów ame
rykańskich za 1 kilogram. Skóry kozie i końskie, 
jak wiadomo, od przeszło pół roku wogóle ża
dnych odbiorców nie mają. Dysproporcja pomię
dzy ceną skór kozich a cielęcych jest ogromna już 
nietylko dlatego, że kupcy płacą na pierwszą od 
3 do 3lA złotego, a za cielęcą 0(3*7—10 złotych, 
a nawet więcej, przy silnej wadze, ale to, że w 
Niemczech skóry kozie też uważają za najtańsze, 
otrzymują za takowe 5.22—5.50 marek, zaś w Ho- 
la-ndji, Belgji i-Szwecji płacą za gorszy towair, bo 
lżejszy, od 6—65 marek niemieckich za szt-ukę. 
KRYZYS W PRZEMYŚLE WEŁNIANYM W ŁO

DZI TRWA NADAL. Wprawdzie przyjechali w 
ubiegłym tygodniu kupcy z Poznania i Pomorza, 
zakupili jednak tak nieznaczną ilość towarów, że 
nie wpłynęło to na, ożywienie. O transakcjach go
tówkowych niema mowy. Sprzedawano towary 
wyłącznie na weksle i to długoterminowe. Zapo
trzebowanie na wyroby sezonowe, konfekcyjne, 
oraz na tańsze towary, zwiększyło się. Lepsze ga
tunki łódzkich maierjałów wełnianych nie cieszą 
się na miejscu wielkim zbytem, gdyż odbiorcy wo
lą sprowadzać je z Bielska, uważając, że towar 
bielski, przewyższa znacznie łódzki co do gatunku,

rzy rozpowszechniają wiadomość, że muszą dopro
wadzić cenę żyta do 41 złotych, a wówczas dopie
ro wysprz ©dadzą zapasy.

SYTUACJA NA TARGACH DRZEWNYCH 
W GDAŃSKU NIECO SIĘ POPRAWIŁA. W dal
szym ciągu brak gotówki uniemożliwia większe 
transakcjo ,ale pewna tendencja ku poprawie da
je się zauważyć. Zapytania nadchodzą z zagrani
cy coraz liczniejsze, głównie z Francji i z Belgji, 
ale również trzymające się dotąd w rezerwie tar
gi angielskie zwracają się z zapytaniami i to nie
tylko na wywóz do samej Anglji, lecz także do 
koflionij w Afryce. Popyt głównie na drzewo wy
robione i maszty. Ceny utrzymane. Na skład nie 
sprowadza się do Gdańska drzewa zupełnie. Na 
drzewo olkągie w Gdańsku cena od 22—23 sh za 
metr kubiczny fob. Za drzewo wyrobione, wysór- 
towane prima, żądają w Gdańsku 15— 16 funtów 
za standard. Zagranica oferuje 14 funtów.

OGŁOSZENIE UPADŁOŚCI OLBRZYMIEJ CU
KROWNI W LEŚMIERZU. We wtorek bieżącego 
tygodnia znana i poczytywana za niewzruszalną 
cukrownia Leśmierz (spółka akcyjna), posiadająca 
wspaniałe urządzenia i olbrzymie dobra, około 200 
włók wynoszące, ogłosiła swoją upadłość. Kura
torem masy upadłości został adwokat Stożkowski. 
Akcje skoncentrowane były głównie w ręku ro
dziny Scheiblerów.

Zachwianie się tak potężnej firmy wywołało 
niezwykle silne wrażenie w sferach rolniczych,

a równocześnie przemysłowcy w Bielsku-dają zna- przemysłowych i kupieckich, oraz odezwie się gto- 
cznie dogodniejsze warunki sprzedaży. Mimo cal- j śnem echem za granicą. Sytuacja jest tem ciekaw- 
kdwitej stagnacji, ceny materjałów wełnianych <sza i charaktorystyczniejsza, że aktywa podobno 
mają w dalszym ciągu tendencję zwyżkową z pô - przewyższają ozterokroenie _ pasywa, co dowodzi 
wodu podrożenia surowca. Gabardiny letnie Le-; tego, że przyczyna upadłości tikwi w niewypłacal

ności z powodu braku w państwie środków obro
towych. Wierzyciele są przerażeni ogłoszeniem 
upadłości i zabiegają około jej zniesienia.

SPOŻYCIE CUKRU W POLSCE JEST MINI
MALNE. Zd wszystkich krajów Earopy jedynie 
Bułgarja spożywa mniej cukru od nas. Wzrost 
spożycia cukru jest zagadnieniem niezwykle ważnem, 
którego pomyślne rozwiązanie leży zarówno w inte
resie zdrowia publicznego jak i w interesie pań
stwa, które w postaci akcyzy ciągnie ze spożycia 
cukcu wielkie dochody. Wzrost spożycia zależy 
przedewszystkiem od 1) obniżenia ceny cukru, oraz 
2)zreformowania sposobu jego sprzedaży. Pierwszą 
sprawę poruszyła Rada spożywców, druga jest 
w zaniedbaniu. Zarówno spółdzielnie spożywcze 
jak i hurtownicy żalą się na trudności kreóytowe 
i manipulacyjne przy nabywaniu cukru.

WZROST WKŁA00W W MSTYTUCJACH BAN
KOWYCH W POLSCE powiększa się stale, według 
statystyki, prowadzonej przez Związek kani ó w 
w Polsce, obejmujący 42 najpoważniejsze bank 
wkłady terminowe wynosiły w połowię r. ub 
w objętych statystyką bankach 944 mik zł, w Jipcu 
wzrosły do 12 mil. zł, w sierpniu do 16‘3 mil. zł, 
w rześniu do 19r6 mil. zł, w października do 217 
mil. zł i w listopadzie do 23 mil. zł. Równo, 
cześnie zwiększają się w bankach rsebunki cze
kowe i wkłady. Sumy wkładów wszelkich typów 
wzrastają w sposób następujący: w czerwcu wy
nosiły wkłady 94'2 mil. zł, w lipcu 110 mil. zł, 
w sierpnia 128 mii. zł, we wrześniu 152 mil. zł, 
w październiku 178 8 mil. zł, w listopadzie 19045 
mil złotych. Dane na grudzień nie są jeszcze 
kompletne, jednakże dotychczasowe informacje wska' 
żują, na dalszy zwrot wkładów w v bankach, co 
dowodzi, że wytrącony ż równowagi wskutek 
deprecjacji waluty prąd oszczędnościowy przybiera 
znowu pożądane formy.

W SPRAWIE CLENIA SAMOCHODOM, DROB
NYCH MASZYNEK I APARATOM. Centralne wła
dze skarbowe doniosły, że wagon samochodów przy
bywających o własnej sile należy przy oeleniu 
ustalać przez ważenie samochodu łącznie z zapa
sem benzyny, smarów, wody i z zanieczyszczeniem, 
jakie samochód posiada w chwili zgłoszenia go do 
odprawy. W  sprawie zaś drobnych maszynek i apa
ratów wyjaśniły, że poz. 167 taryfy celnej prze
widuje tylko maszyny i aparaty, używane w ce
lach przemysłowych o minimalnej wadze sztuki 
3 kg. i poniżej, nie mające charakteru przemysło
wego, a stosowane do użytku domowego, podlegają 
ocleniu podług materjału, z jakiego są wykonane, 
i w zależności od stopnia jego obróbki.

BILANS HANDLOWY NIEMIEC wykazuje w li

stopadzie roku ubiegłego największą nadwyżką 
przywozu nad wywozem, jaką kraj ten znał wo
góle dotychczas. Bierne saldo niemieckiego han. 
dlu zagranicznego wynosi we wspomnianym mie- 
Siięou 405 mdljonów marek niemieckich, czyli blis
ko 100 miliomów dolarów. W ciągu 11 miesięcy 
1924 roku, dgólna nadwyżka importu nad eks
portem stanowiła sumę 2.199 miljardów marek. — 
Bilans handlowy Niemiec również i przed wojną 
był bierny, lecz nadwyżka importu stanowiła za
ledwie 10% wywozu, podczas gdy w listopadzie 
roku ubiegłego wyniosła ona 63%, czyli dwie trze
cie ogólnego wywozu.

POMYŚLNE KONJUNKTURY NA WYWÓZ 
NAFTY SOWIECKIEJ. P. Sierębrowskij, który 
wyjeżdżał za granicę, celem rozpoznania koniun
ktur dla nafty sowieckiej, w Europie wschodniej, 
stwierdza na łamach „Ekonomi/czeskaja Żiżń“ , że 
.istnieją wszelkie dane dla pomyślnego rozwoju 
eksportu naftowego sowietów. Możemy obecnie — 
mówi p. Sierebrowskij — sprzedawać produkty 
naftowe towarzystwom francuskim ..i włoskim, 
wielkie firmy amerykańskie również chętnie pra
gną nabywać naftę naszą ,aby umocnić swoją, po
litykę naftoką w Europie. Syndykat sowiecki 
rozprzedał w roku bieżącym, wdącznie z ostatnią 
transakcją, dokonaną z ministerstwem marynarki 
we Francji, około 80% ilości, przewidzianej prze? 
plan eksportowy; w ten sposób tylko 20% pozo
stało sowietom do rozporządzenia do 1 paździer
nika b. r.

Odpowiedzialny redaktor: .
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .  ' X ;
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Fortepian
znakomity z angielską me 
chaniką, czarny, krótki pierw
szorzędna firma Drezdeńska 
„Kaps44 okazyjnie do sprze
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'"ugadzwyesafna Okazja!
IB Złoty 25 groszy maszynki 

do prania sprzedaje Berges*; 
Kraków, Flac Szczepan
Ski 9. Skład szczotek, farb, 
lakierów, wyrobów powroźni- 
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Telefon Kr 2078.

P rz e w o d n ik  h a n d lo w y  i in form acyjny p o  K ra k o w ie
Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

naczyma

i mąko, nakrycia 
oryg. alpaoca, „B<

Krupp14 pftTeca i

„ Z E L A Z © “
U L . F L O R JA Ń SK A  84

naczynia eraaljowane c 
aluminjo /a poleca:

; HERMAN LEBRER 
Starowiślna 17.

Abażury
A B A Ż U R Y
artystyczne, gotowe 01 
nówienie. — Wytwórni

Aparaty 
i przybory fotoyr.

SzewsJca 2,

| Apteki
FIGOL „JA!
idealny środekprzeczy 
jący dla dzieci i dorc

Główny skład:

Apteka Gralews 
Kraków — TeL 402

Banki
Bank Małopolski S. A.

bankowe

t a r a s y  Biti Wyłowy

wości kraj .,i-l ::ą.gr’nicy.

Ziemski Bank Kredytowy

Cukiernie
P .

1 1 | 1

|j Bielizna j|  j fo r te p ia n y  J J Herbata ]

1 S s g a  WMMmimM
e u l.  5 !a r o w iś lu a  6
ii poleca najpiękniejszą bieliznę, 

.yjatry i obuwie. Tani miesiąc!

8 F O R T E P łA N Y l
| PIANINA 
1 FISHARMONJE i  
I  PIANOLE i  
1 PHONDLEJ

największy wybór ' 
od cen najniższych 8

H. SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska 9 | 

Telefon 43t>5. |

ZNAKOMITA HERBATA

WSZĘDZIE DO NABYCIA! 
S z a r s k i  i  S y n ,  Kraków.

C f A i S K Y K A  U I K L I Z A I Y  
1 T R Y R U T A Ż Y

i l i r a k ó w  -  P e d g ó r z e
D ą b r o w s k a  15.

| Instalacje j 
jj elektryczne |

L- „AGR0DYNAM 0"
inż, T. Kleczew/ski 

Jagiellońska 6. Tei. 3 5 6 6 .“| Delikatesy f

K Wojciech Olszowski
5 Kraków, Mały Rynek

poleca masło deserowe najlepszej 
jakości •, sery krajowe i zagrań.; 
sardynki francuskie^ włoskie 

1 i portugalskie*, łosos wędzony

J O Z Ł F  W lTJbti
zawodowy meihatuk, stroiciel for- 
tetńanćw, hier, Wytw. fortepianów 
B. Oabryelska, ul. Stolarska L. 6. 

Telefon 389.

Ż A K O W I i l
przybory do światła elektrycz
nego i dzwonków elektiycznych 
sprzedaje najtaniej f-ma „LUX“. 
Plac Dominikański 2, Tel, 8836.

1 1 marynowany; pstrągi i inne 
I marynaty rybne. — Jednoracowa 
■ próba przekona kaldepo o iakosoi Gaz i koks j  KapeluszeJ

PiarwnucsŁ Uf Akowska fabrrlmkar Handel delika<enów 
>• cukrów i owoców potudn. Gotaj gazem l 

Ogrzewaj koksem!
A oszczędzisz 

czasa i pieniędzy! 
K R A K O W S K A  

G A Z O W N I A  M I E J S K A  
Telefon 72 lub jc.

L IOŁ W Dna iUC*nu n JAJf hmIIm
pelaszy słomkowych i filcowych

S. W IE N E R
Krowoderska 73, TeL 4116 i 4183.‘T P A C A N O W E K

ulica Starowiślna IL. 17.

1
|| Domy

m | h a n d l ,  przem,
-» 1

Kawiarnie
^ ła d y s ła u R o p s K i

Dom
dla handlu i przemyśla

.C E N T R A L N A *

j Galanterja |
ixl. Dunajewskiego 1 

Telefon 1460

„  Grand-Hotel“
ul, StawJcowsJca 5

SCentraJ a: Rynek gł. 89, A —B 
| Filjrw Rynek główny 39, C—Jj 

Telef. 4102, 8629

, Główne biuro kupna i sprzedaży 
'• .ealności, majątków ziemskich.

gospodarskich, parcel, lokali 
• handlowych, klepów i t. d,

l- oraz biiwo ogłoszeń i reklamy.

0

Ł O s t o w s k i  i E. Mayer
B y S e k  3 I .  5.

„T E A T R A L N A *'
Szpitalna 38, Tei. 2320

vis & vis Teatru im. Słowackiego

| G ra m o fo n y  |

f  K a rb y , la k ie ry  J

W karnawale świat się bawi 
najlepiej p izy gramofonie nzna- 

niarki „Gloa swego pana". 
Wielki wybór najnowszych zdjęć 
pierwszorzędnych artystów oper, 
operetek i najnowszych tańców 
angielskich jak: shimmy i blues. 

la.OOO płyt na składzie.

0i3 taopboa [0. Ltd. London.
Jene.alny reprezentant naPolskę

J ó z e f  S e t i i g f
Kraków, uK. Florjańska 25

lionf eJccja 1 
damska |

1 FR . L E N E R T
J 4LAWK0W6RA 0. — TEL. 104. 

Skład farb matci-jałów budów, 
benzyny, smarów i olei.

W E K TO R  R K O M O W IC Z  
ulioa SzozepaAska L. 1.

Magazyn bławatny oraz pierw
szorzędna pracownia srkion i ko- 

stjumów damskich.

Be SCH REIBEH
ul. Florjańska 32, tel. 3215
magazyn mód i nowości karna

wałowe.

5 T. MĘŻYK, pl. Szczepański 8
mydło, soda, chlorek, spirytus, 
benzyna, wosk, terpentyna, wió- 

jf x i. stalowe, szczotki różne.

ł

ii Lutra |5̂ i
Konfekcja 8

męska, |

PIERWSZORZĘDNI SKŁAD FUTER
W . C JŁ 1 R

mag. tow. modnych męskich 
i damskich

Sławkowska 8 (Ccaykonkarcntyjnc); h. JACM IM SKI
, ULICA GR0DMA L. 14-10. j Hotele I1 V
2 F u t r a  E i r m y  K .  f  R .  H o o r

uznane za najlepsze, 
uujtrwałsże i najtańsze 

* Kraków, GrGdzka 13. Telefon 17
Hotel J o n a p o P  j t ó . !
pokoje gośo. z komf.urządz., bufot, liand. 
deiilc. Potrawy ciopłe. Mona z 3 dań 1 '40 zł(rLiUMrtli nl znllfiinin. ffiwnryvfiVip

“31 Na karnawał H = E —
Smokingi i ubrania męskie, 

dziecięco poleca najtaniej: 
„DOM  KONFEKCYJNY" 

Grodzka 26.
I fU T R A

uaoniuu tu. rtuuiamm, tundiAjHAiUr

u r n
P O P  R O Z A

F L O R J A Ń S K A  14
TEL 2263. TEL 2263.

i M .  I S O T B L I J M131Ł I C A  F Ł 3R J A N S 3A  8. | jKołdry|
'  Pracownia , i skład futer

'T . S IE R P IŃ S K I
iii. F lo riańska  32. T elefon  3564.

M . P L E S Z O W S K I
M A Ł Y  R Y N E K  L. 2 

TELEFON 4188:

K o r a l e ,  d ż e t y Maski

Kraków, Stradom L. 13.
elef. 4218. Telef. 4218.

Księgarnie 
składy nut

Księgarnia J. Czerneckiego
Ryaekt główny 11

ica książki szkolne, naukowe 
i beletrystyczne.

Rynek gł. 23 
i, nuty, pisma kr

i zagraniczne.

K S IĘ G A R N IA  T . S . Ł . 
n l l c a  ś w . A n n y  *L. 5

sgato zaopatrzony dział bel 
yatyczny. Sztoki dla teatió 

amatorskich.

Likiery

balowe i ch arak tery s tyczn e ,  or
dery, czapki kotyljonowo i t. d. 
WAAi4or W a n d e r e r  

Szewska 21.

Maszyny 
do pisania

pracowniarnechan. dla naprawy 
L maszyn dopisania ir.ichowaiiia 
.NadJonal Register"

KAZI.U 1ERZ B L IC H A R S K I 
ul. Florjańska 32. — Tel. 243i.

M A S Z Y N Y  D<i P IS A N IA  
1 TELEFONY

„ R O Y A L «
Flor jafiska 40. Tel. 1557.

Maszyny 
do szycia

JjiimllllllllUIIIMIMIlmilHIIIIUIIIIIIIKUIIINMftllllllllll/IIIHIIj.
Fabryka najprzedniejszych I 

likierów 1

M J iV K N  L U C A S  i

B O LS
. Hot zal. 1575 
Z a d a ć  w s z ę d z ie !

światowej sławy „ P F A F F ’A “  
Długoletnia gwarancja!u, oraz 

na r a t y  
IW. i  B . W E 1S S 8 E R G  

S ta r o w iś ln a  10 . T e l .  3 0 5 8

Mleczarnie
Rendez-łous d la przejezdnych!
E. Dobrzyńska obecnie B. Pytel 

Rok założenia 1878 
Plac WW. Świętych 10. Tel. 8328

HUtańsza 
Matonsflepnlejsza 
Mujskoteaniel sza

«s iPrzewodniku
h&i&dfoKrym i  p rsem yslow sfia  

po Krakowie.
Zatelefonuj pod Nr 241, a dowiesz 

się o warunkach.

L u s t r a
szybki szlifowane

UKŁADY PRZEMYSŁ 
SZKLANEGO S. A.

S Z K L Ą ' szlifowane,

asarnie
i ś .  S a t a S e c b i

suasarnia

Maszyny 
do powielania

Rudolf Nowak
Grodzka 44. Tel, 3541

Materiały
budowlane

Cement portlandzki
najwyższej 

gatunkowej wartości
marki:

Buneyka, Goleszów, 
Górka 1 Szczakowa.

U rządzeni si knchennff, tiournwe 
i różne .nowości

A .  SATTLER
GERTRUDY 24, TEL. 4162.

Obuwie
Oryg. obuwie angielskie z gu-s 
mowerni podeszwami poleca l-ma-

Leserkiewiez i Ska
Rynek H. pL Szczepański 2.

BrzyOoyy
w o js k o w e

Wielki wybór artykułów poco 
nach uruiarkowaiiych poleca!

i. KASESNIK
Florjańska 20. Tolclon 1509

T.
JLE038S

'[Ci^ep r viUM.opzi:ij; ‘d ‘ i t
■pu^s^łnłijis i>[yużo opi ,
jOZSAi ŻUJJ0 9AA0ł[Sf0AY

j (Szkło
| p o r c e l a n a

-Tacasŝ aaBa

Kajiepszo ■—  najtaiiszo 
szkło —  porcelana — lampy

Ł t e s ,  Synek gł. 35

| Spedycja 
CEfiC@vm Sp.trariSporiaw

Biuro spedycyjne 
cii. Sfrodzitea 89, tel. 4078

"1 ''"k iua /.wyliEo

„ I n d u s t r i a *4
kapucyńska 7 —  T o i. 2541

Florjańska 2 Telelon 809

Oszklenia
i W ITRAŻE 

SZKŁA, LUSTRA, R A M Y
T. ZAJDZIKOWSKI

ul. św. Jana L. 80.

aparaty „KO; 
i smos“ , odbior

cze i nadawcze „Huth“  i -Lumeta11 
i części składowe. A. Gnlkowtiki, 
Starowiślna 21, i  p. Tel, 4176.

Pojazdy
e na śluby wycieczk 

i do dworca kolejowego

T. ŻE8 LIK0 WSK!
karmelicka 46. Tel, 89.

Najlepiej, najtaniej a firmy

H A K I l O S W i A ’
Iraków, Grodzka 32. T e M . 3315.

R A D IO
aparaty, wszelkie części Mela-- 
dowe oraz żarówki kato.owe 
poleca F e l ik s  L a k s b e rg e i*  
Kraków, św. Gertrudy 7. Tel. 494

Sport

Wody 
mineralne

Woda gumka

wyrobu fabryki

K. Rżąca i Ohmurski
ulica św. Gertrudy L. 4 

najlepszy środek przeczyszczający!
i)» .iń/cU tr aptekach drojartjwa p

Wyroby
bawełniane

LESEIIKIEWIOZ
IbKA

KYNEK GŁ0WNYLL, 
PL. SZ0ZEPAŃSKH,

R e sta u r a c je

Srebro
platery

„ G r a n d - H o t e l “
Sławkowska 5.

RESTAURACJA
MIESZCZAŃSKA

Florjańska 19,

P e r fu m e r je

LESERKIEffIGZ
SKA

Rynek główny L. 11 
Plac Szczepański L. 2

S A N IT A R IA "
Spółka z ogr. odp.

Sławkowska 6f Telef. 3050.;
n

Witold Theobald
dawniej Bracia Theobaldowie 

Perfumy aa wagj —  Sławkowska! *

P rzy b o ry  pism .

Meble

I .  P Ł E S Z O fS K I
M AŁY E YN E K  U  2 

TELEFON Nr 4138 
poleca:

tacz^dzeni* mieszkań, dawany 
perskie, kołdry, koce, łóżka mo

siężne, niklowe, dekoracje 
wnętrz, brokaty.i-t. p.

Michał Słomiany. Sławkowska 24
przybory szkolne i kancelaryjne, 
wybory skórkowe i metalowe, 

karty do gry, szachy i t. d.

A. ZEMBRZYCK1 
ulica Floriańska L. 9

poleca p.zybory szkolne, zeszy
ty, trójkąty, rysownice, przy

borniki.

Porcelana

S T A R Y  T E A T R  
ni* J a g ie llo ń ik u  L  

F i l jw  HH otel F w n o iw k l* , 

A , F ija rska  13,

ak również inkiimtacje. bronzy 
i  szkła weneckie poieća\

M. J A K U B O W S K I
Sukiennice 28-27

Vbezp iecze  n ia ]
Towarzystwa uliszmzań na życie

» F E  N I K S *
UL. 8.

Uszczelnienia

Sanitarne

iństrumenta lekarskie, artykuły 
gumowa, opatrunki, szklą ciiem. 

Sławkowska 8 Tel. 8060 1

Składy 
skór szewskich

i
Barska 07-39 TeL 1155

Szlifiernie
brzytew

lampy I 
ższycb .i

PORCELANĘ, kryształy, szkło i , 
w największym wyborze i po najniższy ci 

eonach poleca 
H . S T A T T E R  

K r a k ó w ,  u l.  G r o d z k a  3 9 .

I Jysitosski, Dietlcwska 46
Brzytwy angielskie sztuka 12 zł, 
zwykłe dobre od 4 do 8 zł. Gar.ui- 
turtwsek.nondzal i brzytwao zł.

UłJZG ZELNIBNIA 
skórkowe, fibrowe ■. gumowe 

fil. SPMiM 
Zwierzyniecka 28, Telefon 439*.

Węgiel 
drzewo

A. BLUt tSUMFELSJ
F u w la  12. T e l .  511

dostarcza bort. i daUłl. węgial: jiorw 
szorzędnyck kop.Uń górnoit\slcic1 1 fcrr

G łów n e sk ła d y  w ę g la  i d r2 sw a  
?p. Jelonka i Sa*

i » a w la  5 . 1’e l .  174.
Zast. węgla jaworznickiego.

Jan Kwiatkowski
Zwierzyniecka 19. Tol, 79 albo 1203Najlepsze gat. w]glai drzewa.
Węgiel śląski, krajowy i dąbro- 

wiecld dostarcza wagonowo "

PO LSK I TARG
Składy węgla górnośląsk., kraj., 
brykietów i drzewa przy - ulioy 
Pa^Iab Biur» Szpitalna 15,łoi. 1504.

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

Bcia CZEGZOWIGZKA
wANDRYCHOWIE
il Sprzedaż hurtowna U 
Posiada składy hurto% 
ne we wszystkich wiek 
szych miastach, w kraju*

Wyroby
koszykarskie

SYNDYKAT 
KOSZYKARSKI S. A. 
Szczepańska 1, tel. 1493,

Zakłady
fotograficzne J

Z ak ła d  d ia  r a io g r a i j i  i p o r t r e t ó w  
„ S Z T U K A “  

Starowiślna 22, vis i yis Kiiu Nowości
wykonuje art, Wtizolkie roboty 
w zakres fotografji wchodzące 
oraz zdjęcia do' lagitymacy; 
1 na zportów n a  i g d a a lu  

w  5 m iu n ta e h .
. ś w -  Ueay b.irdzo przystępne

Zakłady
kraioicckie

■V
^  I

i GAiOA jŁri4Wieo 'iacaalŁł
Dębniki, 
JoO,

i mę ki, Kraków 
Rynek l  — wykonuje

Zakład krawiecki damski 
i męski

i. Kumała
u lic a  S z c z e p a ń s k a  L . i l .

I Zegarki
FABRYCZNY  SKŁAD 

ZEGARKÓW

A. SULIKOWSKI
Grodzka I — Floriańska (9

Oickmkamj Drukaral Literackie] w Krakowie, ulica Jagiellońska jU 10,


